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1. INDLEDNING  
Som matematikvejleder er jeg fortaler for kompetencetænkning og den undersøgende praksis. Jeg lægger vægt 

på, at det laveste niveau i matematik er reproducering og færdighedstræning. Derfor udfordres jeg ofte af, at 
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det, jeg praktiserer - og vejleder andre i at praktisere - ikke slår igennem på evalueringsfronten, når skolens 

samlede faglige niveau skal dokumenteres.   

Det er et skisma at have fokus på at levere kompetencebaseret undervisning, men kun evaluere den via 

MATprøver og nationale test. Min intention med denne afsluttende opgave er at undersøge og opstille en 

metode til, hvordan matematikkompetencer kan blive målbare. Jeg tror på, at det evalueringerne vægter, og at 

det, man måles på, er med til at skabe retningen for faget. Det betyder, at jeg som vejleder - i samarbejde med 

ledelsen - ikke kun skal udstikke retningen for en undervisningspraksis men også for en evalueringsform.   

1.1 Styrende problemformulering  
Derfor ønsker jeg at undersøge følgende:  

Hvordan kan matematiske kompetencer danne fundament i en evalueringskultur?  

1.2 Begrebsafklaring  

1.2.1 MATEMATISK KOMPETENCE  
En matematisk kompetence er defineret som en indsigtsfuld parathed til at handle hensigtsmæssigt i situationer, 

som rummer en bestemt slags matematiske udfordringer (KOM,2002;43).  

Rammerne for PISA 2015 lægger op til at gå væk fra kompetencer og anvender begreberne mathematical 

literacy og fundamental mathematical capabilities (PISA,2013;3). Hvor kompetencebegrebet omhandler 

situationer med en bestemt slags matematisk udfordring, går mathematical literacy skridtet videre og 

omhandler brugen af matematikken i enhver afkrog af livet – personligt, samfundsmæssigt og professionelt - 

som en del af et konstruktivt, engageret og reflekteret medborgerskab (PISA, 2013;1).   

I begge definitioner indebærer en kompetence evnen til at kunne foretage kvalificerede valg og fravalg, og at 

handle hensigtsmæssigt og reflekteret som borger i et samfund. I denne opgave har jeg valgt at begrænse 

kompetencebegrebet til at omhandle problembehandlings- og modelleringskompetencen. Set i lyset af PISA’s 

vægtning af mathematical literacy præges begge kompetencer af de 3 nøglekomponenter: Formulere, 

Beskæftige og Fortolke.   

Problembehandlingskompetence er defineret som evnen til at kunne formulere og løse matematiske problemer. 

Tegnene på, at man evner kompetencen, består blandt andet i at kunne formulere, udvælge strategier, opstille, 

løse problemer, afgrænse, præcisere og fortolke matematiske problemer (KOM,2002;50).  

Modelleringskompetence er defineret som evnen til at kunne analysere og bygge matematiske modeller. 

Tegnene på, at man evner kompetencen, består blandt andet i at kunne anvende de sammenhænge, der er 

mellem hverdagssituationer og matematik, vurdere matematiske modeller, bedømme modeller, forholde sig til 

modeller og fortolke modellens rækkevidde og holdbarhed (KOM,2002; 58).   
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1.2.2 EVALUERING  
Evaluering er defineret som bestemmelse af værdien af noget, som f.eks. et produkt, en proces, et resultat, en 

præstation eller et fremskridt. En evaluering forudsætter; A: at evalueringens genstand er defineret, så det står 

klart, hvad der evalueres, og B: at der formuleres kriterier, man kan sammenligne tilstanden med 

(Skov,2006;246).  

En skoles evalueringskultur er defineret ved den særlige måde, hvorpå skolen praktiserer evaluering. Dette 

gælder både i og af skolen på flere niveauer, samt hvordan skolen tematiserer og reflekterer denne 

evalueringspraksis i kommunikationen - både som bagudrettede resultatbeskrivelser og som fremadrettet 

informationsværdi (Madsen,2006; 34). Arbejdet med evaluering skal foregå på både kommune-, skole-, team-, 

klasse- og elevniveau og skal foretages systematisk og løbende med henblik på at styrke elevernes udbytte af 

undervisningen (RAMBØLL,2013;19).   

1.3 Frederiksberg Ny Skole  
Jeg tager udgangspunkt i Frederiksberg Ny Skoles opbygning og udfordringer ved at lave en evalueringskultur, 

som har kompetencerne som fundament. Frederiksberg Ny Skole, som jeg er ansat på, blev oprettet i 2010 og 

har dispensation til at aldersblande elever til og med mellemtrinnet. Skolen er forsknings- og teoridrevet, men 

tilhører ikke én bestemt teoretisk retning.   

Organisatorisk er skolen inddelt i 4 afdelinger, hvor der er én årgang pr. afdeling. Klasser er afløst af 

hjemgrupper, hvor eleverne er aldersblandede: 0.-2. årgang er indskolingen, og 3.-4. årgang er mellemtrinet. Der 

holddeles på tværs i afdelingerne - i enkelte tilfælde også mellem indskoling og mellemtrin. 

Holddelingsprincipper ændrer sig med ca. 6 ugers mellemrum alt efter, hvor elevgruppen er, og hvor de skal hen 

i den kommende periode. Der kan deles efter modenhed, abstraktionsniveau, køn og færdighed – f.eks. 

læseniveau. Der undervises ikke i fag men i temaer, hvor læringsmål fra alle fag indgår. Der er ingen faste 

bogsystemer, da alt fagligt indgår på tværs af temaer og aldre.   

Skolen er under opbygning og har de første år fulgt kommunens evalueringsplan, som for matematikken 

indbefatter MATprøver på 2. og 5. årgang samt de nationale test. Det var derfor først i skolens 3. skoleår, at der 

skulle laves en kommunal evaluering. I de sidste par år har ledelsen sammen med dansk- og 

matematikvejlederne arbejdet frem mod en evalueringsplan (bilag 1). I dette skoleår er den kommunale 

evalueringsplan lavet om, og MATprøverne skal ikke længere indsendes.   

2. OPBYGNING AF OPGAVE    
For at besvare problemformuleringen har jeg delt opgaven op i to dele. Første del behandler det teoretiske 

udgangspunkt for evalueringskulturen, herunder de forskellige teoretiske tilgange til evaluering. Den anden del 

er en analyse af empirisk indsamlet data.   
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2.1 Valg af teori og metode  
I den første del tager jeg udgangspunkt i teorier om og forskning i evaluering og udviklingen af en 

evalueringskultur. Jeg ser tre udfordringer i forhold til at lave en evalueringskultur med kompetencerne som 

fundament, hvilket sammenlignes og diskuteres i et teoretisk, fagdidaktisk og fagpædagogisk perspektiv med 

fokus på, hvordan kompetencerne i teorien kan danne grundlag for en evalueringskultur.   

Grundet opgavens omfang har jeg afgrænset evalueringskulturen til at omhandle det, Olga Dysthe kalder det 

lange tidsforløb, som går fra ½-1 år. Her er formålet at følge klassens og den enkelte elevs præstationer og 

udvikling over tid for at kunne gribe ind, hvis udviklingen ikke var tilfredsstillende (Dysthe,2010;5). Jeg har 

fravalgt at beskæftige mig med det mellemlange tidsforløb, som omhandler undervisningsplaner og det at 

justere niveau ved før-, under- og efterevalueringer og det korte tidsforløb, som er dag-til-dag justeringer og 

tilpasning af undervisning.   

Ove K. Pedersen og de koreanske professorer Min Kyeong Kim og Sunsook Noh anvendes til at belyse de 

samfundsændringer, som har præget uddannelsesinstitutioner igennem de sidste årtier, hvilket videreføres til 

OECD’s review af den danske grundskole for herved at belyse den internationale indflydelse, som præger 

udviklingen og behovet for evaluering og dokumentation.   

Til afdækning af evalueringsteorier anvendes, ud over Olga Dysthe, Poul Skov og Lars Klewe til at belyse behovet 

for den kollektive indsats i udviklingen af en evalueringskultur. Claus Madsen bruges til at komme tættere på, 

hvad en evalueringskultur kræver af evalueringskapacitet og evalueringsfaglighed.   

Da evaluering hænger sammen med mål, inddrages Rune Hansens forståelse af måltypologier og SOLO 

taksonomi samt John Hatties metaanalyser om målopfyldelse ved hjælp af begrebet baglæns design.  

Kim og Noh anvendes endvidere til belysning af, hvordan man kan komme tættere på en vurdering af 

kompetencerne og Frode Boye Andersen inddrages med fokus på, at tegn er noget, vi selv bestemmer.   

2.2 Valg af empiri  
I den anden del er det tilsigtede at behandle, hvordan kompetencer kan måles, og hvordan svar kan 

sammenlignes. Jeg ønsker at engagere de matematikansvarlige på Frederiksberg Ny Skole ved at involvere dem i 

overvejelserne omkring det at udvikle en evalueringskultur, som bygger på kompetencer. Netop af denne årsag 

er de matematikansvarlige og eleverne genstandsfeltet for min undersøgelse. Jeg lægger mig op ad den 

pragmatiske tilgang, hvor ønsket er at bevidstgøre kendetegn og udvikle evalueringskulturen. Min undersøgelse 

skal være eksplorativ med det sigte at udvikle ideer, begreber og teori.   

For at besvare den styrende problemformulering har jeg genereret seks forskellige former for kvalitative data:  

- Kvalitativt interview med tre matematikansvarlige  

- Lydfiler af alle interviews til transskribering, meningskondensering og meningskategorisering  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



  Afgangsprojekt Matematikvejleder     Af: Mette Thompson (30127038)  

5  
  

- Behandling af elevbesvarelse til to opgaver på et fagteammøde   

- Opgavesæt der afprøves med en lille gruppe elever  

- 45 elevbesvarelser af opgavesættet gennemført af en matematikansvarlig på skolen   

- Observationer af elevernes startopfattelse og arbejdsproces  

I projektet er der således efterstræbt en metodisk triangulering af de empiriske data, da det empiriske grundlag 

indeholder mere end én metode til dataindsamling. De data, der er genereret, er således kvalitative. Kvalitative 

data koncentrerer sig om kvaliteten og kompleksiteten i et givent fænomen (Kvale og Brinkmann,2009;274).  

Dataene er indsamlet med henblik på at opnå et kvalitativt indblik i, hvordan kompetencer kan måles.   

3. TEORI  

3.1 International indflydelse  
I dette afsnit behandles den ene del af problemformuleringen, om hvad der kan fremme og påvirke en 

evalueringskultur.   

Vi lever i et samfund, hvor evaluering vægtes i alle samfundslag. Professor ved CBS, Ove K. Pedersen, 

argumenterer for, at konkurrencestaten er i gang med at reformere velfærdsstaten. I konkurrencestaten indgår 

alle lande i en bestandig international konkurrence om kompetencer, viden og udvikling. Velfærdsstaten er ikke 

længere det primære mål og kan kun nås, hvis nationen klarer sig som en konkurrencestat (Pedersen,2011;12). 

Virksomhederne skal have adgang til kompetent arbejdskraft, hvilket medfører, at uddannelsessystemet 

gennemgår institutionelle reformer.   

De koreanske professorer Kim og Noh omtaler samfundsændringen som et nyt vidensbaseret samfund, som 

bruger information som dens kernekilde. De mener, at formålet med undervisningen er skiftet fra simpel 

videregivelse af viden og informationer til en elevcentreret uddannelse, der fokuserer på at fremme kreativitet 

og styrke evnen til at løse problemer. Den nye uddannelsesretning respekterer individualiteten af alle elever og 

omfavner variationen af eleverne til en kilde af inspiration og kraft (Kim og Noh:2010;177).   

Siden IEA’s første undersøgelse i 1991 er der sket en markant ændring i politikken omkring folkeskolens 

faglighed, dokumentation og evaluering. OECD’s standarder i PISA og vægting af kompetencer har ændret bl.a. 

matematikfaget og den måde, læring vurderes på i dag. I 2004 kom OECD’s review af grundskolerne i Danmark, 

hvilket blev et vendepunkt for den gældende evalueringspraksis i Danmark. Kritikken omfattede mangel på 

standarder, systematik og struktur i evalueringsarbejdet og for lidt skriftlighed og dokumentation. (Madsen, 

2006;  

14)  

Et yderligere punkt med relation til standarder er, hvordan lærerne i mangel af objektive oplysninger er i 

stand til at give relevant feedback. Det er nu engang feedback, der fortæller elever og forældre om de 
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fremskridt, eleverne har gjort indtil nu, og giver oplysninger mht., hvad de mangler at foretage sig, hvis 

de skal nå en defineret standard. Det bekymrer os også, at megen feedback, i henhold til danske 

traditioner, kun gives mundtligt, og at lærerens synspunkter ikke registreres skriftligt (OECD,2004;punkt 

179)  

Kritikken lød tillige på, at der er for lidt fokus på nationale præstationsstandarder for, hvad eleverne skal kunne 

på de enkelte klassetrin. I de efterfølgende år igangsattes tiltag som årlige elevplaner, nationale test og 

obligatoriske nye Fælles Mål i både 2006 og 2009. Endnu en OECD rapport i 2011 påpegede og anerkendte 

Danmark for de mange initiativer og anbefalede, at der nu blev gjort en indsats for at evaluere kvaliteten af 

undervisningen og læringen. OECD rapporten påpegede endvidere et behov for bredere vurderinger af elevernes 

udbytte af undervisningen, som også tilgodeser interessenternes syn på kvaliteten af undervisningen og læring. 

Rapporten omtalte endvidere, at der i den danske skolekultur mangler faglig viden om, hvordan man vurderer 

kvaliteten eller betydningen af en given praksis (OECD,2011;1).  

3.2.1 DELKONKLUSION  
Jeg er overrasket over, at der er så mange tiltag sat i værk efter OECD’s review af den danske grundskole. Måske 

er det netop det, konkurrencestaten antyder, nemlig at de internationale standarder og sammenligninger er 

med til at sikre Danmark i den globale udvikling.  

Jeg vil anvende kritikken i den videre opgave ved at fokusere på et behov for bredere evalueringer af elevernes 

udbytte af undervisningen og den manglende faglige viden til at vurdere kvaliteten. Jeg skal som vejleder være 

opmærksom på at arbejde med evaluering på min skole således, at evaluering bliver et professionelt 

meningsskabende redskab frem for blot at være en opgave, der gennemføres, fordi det kræves, og fordi man vil 

vise, at det bliver gjort.  

3.3 Evalueringsteorier og forskning  
Kernen i definitionen af en evalueringskultur handler om skolers evne til systematisk og løbende at arbejde med 

og anvende evalueringer på forskellige niveauer med henblik på at styrke elevernes udbytte af undervisningen. 

Dette skal ske i dialog med alle skolens interessenter, og konsensus er ikke ensbetydende med, at kulturen er i 

udvikling. (Madsen,2006;29)  

Lars Klewe og Poul Skov har kigget på Norges udviklingsprojekt om kvalitetsløft i den norske grundskole. Her 

viste det sig, at Norge udvikler sig – men i ujævnt tempo. Der blev derfor sat fokus på, hvad der var kendetegnet 

ved de skoler, hvor kvaliteten var forhøjet. Det viste sig, at kulturen og samarbejdsånden spiller en betydelig 

rolle, når landsdækkende politiske tiltag skal omsættes til lokal udvikling. Disse skoler kaldes kollektivt 

orienterede skoler. Klewe og Skov konkluderede blandt andet, at lærere på kollektivt orienterede skoler oplever 

evaluering som en hjælp, ikke som en kontrol. Pointen er, at der skal være klarhed over, hvad resultaterne skal 
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bruges til. Før man begynder at evaluere, er det derfor vigtigt at fastslå, at evalueringerne skal forbedre 

kvaliteten af undervisningen (Skov og Klewe;2004; 14).   

En selvkritisk refleksion i form af spørgsmålet, ”er det vi plejer, at gøre, nu også det bedste? ”, er et vigtigt 

parameter for at sikre, at evaluering ikke bare er noget, vi gør for at vise, at vi kan (Madsen,2006; 29).  

Evaluering er kun meningsskabende, hvis resultaterne bruges til noget. I en artikel til fagbladet ”Folkeskolen” 

udtaler Poul Skov, at evalueringen skal være planlagt, så indholdet kan give relevante oplysninger. Erfaringen 

viser imidlertid, at resultater ikke automatisk omsættes til handling. Derfor skal vi have en evalueringskultur, 

hvor man bevidst og systematisk forholder sig til og bruger resultaterne (Wiborg,2009).   

Evaluering deles ofte op i to former for evaluering. Den formative og den summative. Oftest omtales de som 

modsætninger, hvor den formative anses som en løbende evaluering og den summative som den endelige 

måling. Claus Madsen henviser til, at det formative og summative skal ses som to sider af samme sag. Den 

formative side af sagen har til formål at forme processen og den fremtidige virkelighed; den er således lærings- 

og udviklingsorienteret. Den summative del af sagen, af selv samme evaluering, har til formål at opsummere på 

resultater og indsigter (Madsen,2006; 27).  

Poul Skov værdisætter elevtænkning i evalueringen. Han mener, at evalueringen må ned under det 

overfladeniveau, som er elevernes umiddelbart synlige svar og reaktioner, således at den giver viden om de 

tanker og refleksioner, der ligger bag (Skov,2009;257).  

En skoles valg af evalueringsformer vil kunne understøtte den kultur, man gerne vil fremme i organisationen. 

Vælger man en ensidig fokusering på det summative aspekt, får man en stærkt resultatorienteret skole, hvor 

parametre som kan/kan ikke og gennemført/ikke gennemført vil være fremherskende. Vælges en ensidig 

dyrkning af det formative, kan det give anledning til manglende dokumentation udadtil (Madsen,2006; 27).   

At skabe en evalueringskultur handler også om den evalueringsfaglige ”knowhow” og ”know what” der 

eksisterer i en organisation. Skolens samlede knowhow er skolens evalueringskapacitet (Madsen, 2010; 34).   

Olga Dysthe anfører, at evaluering ofte diskuteres løsrevet fra, hvilket læringssyn og hvilken elevopfattelse, der 

ligger til grund for skolens undervisningspraksis, og at dette viser manglende forståelse af den nære 

sammenhæng mellem disse (Dysthe, 2010). Den traditionelle evalueringspraksis har været mere eller mindre 

synonymt med tests og prøver, meget ofte med vægt på at tjekke færdigheder og fakta. Dysthes argument er, at 

opdelingen af kundskaber og færdigheder passer godt ind i den behavioristiske perspektiv på viden: ”Hvor 

meget kan du?”beskrivelser. Men da den pædagogiske konstruktivisme bygger på opfattelse af viden, såsom at 

forstå, ræsonnere og løse problemer, er det vigtigt med andre evalueringsformer, som giver eleverne mulighed 

for at demonstrere deres mestring (Dysthe,2010;4).  
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3.3.1 DELKONKLUSION  
Jeg skal som vejleder være opmærksom på, hvordan det kollektive vægtes i opbygningen af skolens 

evalueringskultur. At anerkende skolens evalueringskapacitet vil være altafgørende for opbygningen af 

strukturen om forskellige evalueringsformer. Fagteamet er en god begyndelse, men det er en væsentlig pointe, 

at det ikke er op til hver enkelt lærer eller fagteam at lave en evalueringskultur – det er et skoleanliggende på 

alle niveauer.   

Jeg mener, at det er vigtigt, at vi som skole forholder os til vægtningen af de formative og summative aspekter i 

evalueringerne. Med pointen om at resultaterne skal anvendes og omsættes til handling, er det vigtigt, at der i 

en evaluering af kompetencer vægtes det summative aspekt i forhold til at beskæftige os med graden af 

kompetence og dens kriterier, mens vi formativt vil være optaget af at kompetenceudvikle; Hvad er næste 

skridt? Hvordan kommer vi derhen? Begge elementer er vigtige og skal medvirke til en større anvendelighed for 

at kunne omsætte evalueringerne til handlinger.   

3.4 Udfordringer  
Det er på baggrund af ovenstående min vurdering, at der består følgende tre udfordringer ved at udvikle en 

evalueringskultur, som har fundament i kompetencerne:   

1: Summativ evaluering, typisk bestående af færdighedsbaserede test og målinger, har den fordel at den kan 

dokumenteres, men den kan virke løsrevet fra den pædagogiske praksis. Formativ evaluering har den fordel at 

være forbundet med den pædagogiske praksis, men ved ensidig dyrkelse kan det give anledning til manglende 

dokumentation udadtil. Valg af evalueringsform understøtter den kultur, man gerne vil fremme, så hvordan kan 

det summative og formative medvirke til, at kompetencerne danner fundament i en evalueringskultur?   

2: Evaluering er værdisætning af ”noget” og kan ikke eksistere uden mål. Lærere er generelt stadig nye i at 

målfastsætte. EVA rapporten om lærerens brug af Fælles Mål konkluderede i 2009, at aktiviteterne til stadighed 

går forud for læringen. At sætte mål for evalueringerne af kompetencerne er altafgørende for, at de kan danne 

fundament i en evalueringskultur. Så hvordan kan man sætte mål til grund for en evaluering af kompetencerne?  

3: Evalueringsfaglighed er at kunne konkludere og vurdere elevbesvarelser. En evaluering af kompetencerne skal 

ned under overfladeniveauet for at analysere elevernes svar og tilbagemeldinger. Hvis evalueringerne ikke 

bruges til at udtrække informationer om eleverne, kan det heller ikke omdannes til handling. Så hvordan kan 

man vurdere og analysere kompetencerne i elevbesvarelser?  

3.4.1 Udfordring 1  
Det er vigtigt at definere, hvilket ståsted man har som skole og som faggruppe. Det øger elevpræstationen at 

arbejde kollektivt om evalueringskulturen, og hvis denne skal måle kvaliteten af undervisningen, er det 

væsentligt at overveje, hvad praksis bygger på. Dysthe påpeger, at evalueringen ofte omtales løsrevet fra det 
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pædagogiske ståsted og elevopfattelse. I det efterfølgende tager jeg udgangspunkt i, hvad vi debatterer, udvikler 

og tematiserer i fagteamet.   

På Frederiksberg Ny Skole har fagteamet i samarbejde med ledelsen udarbejdet følgende formål med 

matematikundervisningen:   

Matematikundervisningen skal på Frederiksberg Ny Skole lede frem mod, at alle børn bliver fleksible og flydende 

tænkere i matematik. Børnene skal udvikle tillid til egen viden og stole på egen viden. De skal være villige til at 

tage udfordringer op, handle hensigtsmæssigt og kunne genkende matematiske mønstre i nye sammenhænge.  

Det kræver et solidt matematikfaglig fundament, som vi sikrer at børnene tilegner sig gennem en stor alsidighed i 

tilgangen til læring. På Frederiksberg Ny Skole skaber vi muligheder for, at det enkelte barn sætter sin viden i spil 

og udvikler en forståelse for egen viden og udviklingspotentiale.  

Det grundlæggende pædagogiske læringssyn og den grundlæggende elevopfattelse er, at viden ikke opstår af sig 

selv og ikke kan overdrages fra lærer til elev. Eleven er nødt til at være aktiv i sin egen læringsproces. Eleven er 

på denne måde medansvarlig for, at læringen sker. Samtalen og dialogen er af afgørende betydning, hvilket 

bygger på et socialkonstruktivistisk læringssyn, hvor eleven opbygger sin egen forståelse af verden gennem 

kommunikation med andre. Ved at være tvunget til at formulere, argumentere, forklare og diskutere, får eleven 

et indblik i og et ejerskab af den nye viden, som der ikke opnås på samme måde ved udelukkende at lytte eller 

læse. Det gøres ved, at eleverne skal arbejde relationelt undersøgende med faget (Hansen&Hansen,2013;40). De 

skal opdage matematikken gennem rige problemstillinger, som indeholder en udfordring, der kan løses på 

mange måder. Om en opgave er et problem, afhænger af elevens forudsætninger (Winsløw,2009;126). En rig 

problemstilling er åben, og det hører med til opgaven at afklare dens indhold og herunder svarets form og sidst 

men ikke mindst, er en rig problemstilling realistisk. Eleverne skal genopfinde matematikken på ny. De skal 

udvikle deres egne strategier, samarbejde om dem og vurdere, diskutere og argumentere. På denne måde er det 

ikke tillærte færdigheder, som gør eleverne til dygtige matematikere, men evnen til at kunne forklare og 

forholde sig til matematikken i det, de undersøger (Lange og Romberg,2004;7).  

I skolens evalueringsplan er det tilsigtet, at MATprøverne skal foretages på alle årgange to gange årligt. Eleven 

skal ikke nødvendigvis testes i den MATprøve, som passer til dennes årgang, men en C-værdi på 6 eller derover 

medfører, at man rykker en MATprøve op. Dette indskrives i et progressionsark. Testes man i en MATprøve på et 

højere aldersniveau, end den årgang man er indskrevet på, generer det en C-værdi på C10. På denne måde kan 

skolen til enhver tid udtrække informationer til politikere eller bestyrelse i forhold til, hvordan niveauet er på de 

enkelte årgange.   

Jeg oplever, at mine kolleger synes, at det ikke er særlig anvendeligt at foretage MATprøverne. Det ses f.eks. ved 

at prøven tages, men ikke rettes, og at anvendelsen ofte bliver for evalueringsplanens skyld. MATprøverne 

anvendes kun i ringe grad til at fremme en bevidstgørelse hos eleven om elevens egen læring, da der er lav 

overførelsesværdi imellem resultaterne og den undervisningspraksis, der udføres.   
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Opsamling  

Som en skole med mange dispensationer er vi nødt til at kunne dokumentere elevernes udvikling i en test, som 

er sammenlignelig med andre skoler og kommuner. De nationale test er ikke tilstrækkelige, da der kun testes på 

3. og 6. klassetrin. Der er behov for at kunne dokumentere niveauet på alle årgange.    

MATprøverne er ikke i tråd med det læringssyn og den elevopfattelse, som er på skolen, men er alligevel 

nødvendige for at opnå dokumentationen udadtil. En formativ evalueringsform, som bygger på kompetencerne, 

er derimod ikke målbar. Det er derfor fordelagtigt, hvis jeg som vejleder kan bidrage til, at en evaluering af 

kompetencerne kan angive en form for måling med et summativt aspekt i form af en opsummering af resultater 

og indsigter, samt et formativt aspekt som er lærings- og udviklingsorienteret.  

3.4.2 Udfordring 2   
I udfordring 2, hvor målfastsættelse er i centrum, er det væsentligt for matematikfaget at inddrage Rune 

Hansens sondring mellem to måltypologier, nemlig præstationsmål og mestringsmål (Hansen,2015;11).  

Læringsmålstyret undervisning har fokus på elevernes læringsresultater. Rune Hansen har undersøgt 

sammenhængen i internationale studier og fundet, at der er to måltypologier, som gør sig gældende i 

matematikundervisningen. De er ikke hinandens modsætninger, men er afhængige af hinanden.   

  
  

Rune Hansens studier viser, at elever, som har arbejdet med fokus på præstationsmål, præsterer godt i tests og 

vurderinger, hvor han derimod ikke kan lave nogen sammenhæng mellem gode resultater og mestringsmål.   
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Brugen af begge måltypologier kan være en beskyttelse mod de defensive og negative elementer ved fokusering 

på præstationsmål. Mål er med til at styre elevernes opmærksomhed og handling. Og han pointerer, at 

elevernes målorientering er afhængig af de evalueringsformer, der anvendes (Hansen; 2015;18).    

I et webinar, arrangeret af matematiklærervejlederforeningen om Rune Hansens Ph.D.-projekt om målstyret 

kompetenceorienteret matematikundervisning, anbefaler han, at lærere skal overveje, hvilke lektioner, der er 

centrale for eleverne, og at de ved, hvilke 

læringsmål de arbejder med.   

Figur 2 viser modellen for planlægning af 

et undervisningsforløb i matematik, som 

inddrager kompetencetænkningen og 

det faglige område, som kom første gang 

med Fælles Mål i 2003. Ideen er, at man 

inddrager kompetencetænkningen i alle 

faglige områder. Dette har en god 

fagdidaktisk pointe, nemlig at kompetencerne og mestring af faglige områder er i fokus, frem for fakta og 

færdigheder.   

John Hattie har præget uddannelsesinstitutioner over hele verden med sine metaanalyser af, hvilke faktorer der 

har en effekt. Han beskriver, at den bedste måde at optimere læring på er at bruge ideen om ”baglæns design”. 

At vide, hvad vores mål er, og hvordan målopfyldelsen ser ud, før vi begynder at planlægge, er det 

grundlæggende i en baglæns tænkning (Hattie,2013;170).   

Opsamling  

Der er bred enighed om, at læringsmål er med til at klargøre elevernes forståelse af, hvad de lærer. Dette gælder 

også evaluering. Hvis eleverne kender til de kriterier, som de evalueres efter, vil deres besvarelser bære præg 

heraf. Jeg oplever, at det er nemmest at sætte mål og kriterier for målopfyldelse ved færdighederne, og derfor 

er Rune Hansens argumenter vigtige at inddrage, når der fokuseres på mål og kriterier. For sættes der 

udelukkende mål og kriterier for målopfyldelse i færdighedsområder, præger det elevernes måltypologi mod 

præstationsmål.  

Med et fokus på at evaluere kompetencerne, de såkaldte mestringsmål, er det væsentligt at være bevidst om, 

hvad målene og kriterierne er for evalueringen af kompetencerne. Herved bliver alle aktiviteter rettede mod 

denne kriterieopfyldelse. Det er ikke nok at sætte mål - kriterierne for målopfyldelse er nødt til at være med.  

I forhold til figur 2 og ideen om målsætning ser jeg en udfordring i at målsætte og kriteriebestemme for alle 

elementer af evalueringen. I henhold til Rune Hansens pointe om at udvælge, hvornår det er oplagt, at eleverne 

ved, hvad de arbejder med, kan det være en løsning at vælge et eller to mål ud, hvor man opstiller gennemførte 

kriterier for målopfyldelsen og gør disse synlige for alle.   
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3.4.3 Udfordring 3  
Evalueringsfaglighed er at kunne vurdere elevbesvarelser og herved nå en konklusion. Her er det oplagt at 

inddrage de koreanske professorer, Kim og Noh, som har forsket i, hvordan man kan lave præstationsvurdering 

og rubrics over læring for forståelse.   

Kim og Nohs udgangspunkt er, at fokuseringen på læring for forståelse i matematik kræver nye standarder for, 

hvordan lærere skal vurdere elevernes forståelse. Hvis elever og lærere har samme fokus og kriterier at 

bedømme efter, er det i lige så høj grad elevernes egen forståelse af, hvor de er, som er medvirkende til læring. 

Vurderingen af læring har ændret sig til vurdering som læring (Kim og Noh,2010;178).   

I Korea har der siden 2007 eksisteret en lov om, at halvdelen af karakteren skal stamme fra den såkaldte 

deskriptive evaluering. De traditionelle og diagnosticerende tests giver et begrænset indblik i elevens viden og 

evner, og opfordrer til at elever skal memorere fakta, i stedet for at opfordre dem til at bruge deres evner 

kreativt i tilgangen til en problemstilling. Ændringen i Koreas curriculum er sket på baggrund af PISA 2006. 

Implementeringen af den nye evalueringsform, kaldet præstationsvurdering, er blevet udfordret af den 

manglende rammesætning for udviklingen af opgaverne og vurderingen af dem (Kim og Noh,2010; 179).   

Den deskriptive evaluering kendetegnes som værende åben og kan ikke besvares med et enkelt svar. Den 

opfordrer eleverne til at beskrive deres problembehandlingsproces og vurderer elevens kompleksitet af 

tænkning som evnen til at ræsonnere. De gennemfører studiet på 2., 4. og 6. klassetrin. Hvert problem kan give 

10 point i alt. 2 point for forståelsen, 6 for processen og 2 for repræsentationen og evnen til at kommunikere. De 

har udviklet en rubric, som anfører, hvad der skal til for at opnå en given pointsum (Kim og Noh,2010; 183).   

Frode Boye Andersen mener, at tegn er noget, som vi selv bestemmer. Tegn bruges til undervejs i processen at 

synliggøre, om man er på rette vej. Tegn kan være med til at forklare den nærmeste omverden, hvilken kvalitet 

man tilstræber i sin praksis og være en genvej til evalueringen, som i denne betydning handler om at reflektere 

over tegn - både de tegn vi møder, men også de tegn som vi ikke møder. Tegn er ikke en differentiering af 

målopfyldelse, differentieringen opstår først, når man spørger ”på hvilken måde…?” kan et tegn vise sig. 

Hensigten med at italesætte tegn i forhold til målopfyldelsen er, at vi skal være bevidste om, at tegn er noget, vi 

selv bestemmer, og at rækken af tegn er ufuldstændig (Andersen,2000,29).   

En taksonomi kunne være udgangspunktet for det uddybende spørgsmål til tegnet om, ”på hvilken måde…?” 

tegnet gør sig gældende. John Biggs og Kevin Collins har udviklet en taksonomi, SOLO, der beskriver, hvordan 

forskellige grader af kompleksitet i elevernes forståelse af det matematiske indhold kan observeres. SOLO står 

for Structure of the Observed Learning Outcome. Rune Hansen mener, at SOLO taksonomien kan være relevant 

at inddrage, da de matematiske kompetencer er orienteret mod handling, og der er fokus på situationsmestring 

(Hansen,2015-2;10).   
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Figur 3 er en beskrivelse af SOLO taksonomiens trin og karakteristika for elever på de pågældende trin 

(Hansen,2015;11).  

  

Opsamling  

I forhold til kompetencetænkningen er der ved brug af tegn mulighed for at koble værdi-niveauet til 

handleniveauet ved at omsætte visionen til en række iagttagelige tegn. Vi er nødt til at vælge enkelte tegn ud og 

dermed gøre disse vigtigere end andre. Med udvælgelsen af tegn markerer man de tegn, der gør en forskel i 

udviklingsprocessen.   

Et facit er til stadighed nemmere at bedømme end at foretage en vurdering af, hvor kompleks en elevs 

tænkningsproces er. Anvendes taksonomier kan man tilføre kriterierne en grad af målopfyldelse, hvilket sætter 

fokus på progression frem for resultatet.   

Kim og Nohs rubrics er meget overordnede karakteristika, men ideen om at lave kendetegn for graden af 

forståelse, processen, repræsentationsform og kommunikation er muligvis noget, som vil kunne anvendes til at 

udfærdige en taksonomi og hermed medvirke til en større evalueringsfaglighed.   

3.5 Delkonklusion   
I første del af opgaven var det intentionen at reflektere over, hvad der danner en evalueringskultur, og hvilke 

udfordringer det medfører at foretage en evaluering af kompetencerne. Skolens samlede knowhow er skolens 

evalueringskapacitet. En farbar vej kan derfor være, at fagteamet er sammen om at skabe kriterier for 
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målopfyldelse af kompetencerne og udvikle egne evalueringsopgaver. Fagteamet kunne diskutere konkrete 

elevbesvarelser for at finde frem til den fordelingsnøgle, måske i pointsummer, som kan medvirke til elevens 

progressionstænkning og samtidig give et sammenligningsgrundlag på tværs af skolens afdelinger. Med 

inspiration fra Korea kunne man vægte, at halvdelen af den feedback som elever og forældre får mht. elevens 

progression, skulle bunde i kompetenceevaluering.   

Med en målfastsættelse med kriterier for en taksonomisk målopfyldelse som et led i den daglige undervisning vil 

en evalueringsform med fokus på mestringsmål bringe os tættere på en evalueringskultur, som har 

kompetencerne som fundament.   

Evalueringskulturen kræver netop det, som OECD fastsætter, at Danmark mangler: en bredere evaluering af 

udbyttet og evne til at evaluere kvaliteten af undervisningen. Hvis resultaterne skal anvendes systematisk og 

skabe en struktur, så det giver mening i praksis, så er de nødt til at vise elevernes mestring. Evalueringer og 

resultaterne af dem skal give elever mulighed for at demonstrere deres kompetencer. Dette vil forbinde 

evalueringen med det pædagogiske ståsted.   

Målinger skal tolkes og følges op med dialog, så eleverne også i evalueringerne kan være aktive aktører i deres 

egen læringsprogression. Én grund til at fortolkninger af elevbesvarelser kan være udfordrende er, at den 

professionelle lærer mangler evalueringsfaglighed til at vurdere kompetencer og elevtænkning. SOLO 

taksonomien er et udmærket bud på at gøre denne del meget synlig for både elever og lærere. Diskussionen i 

fagteamet kan være med til at styrke evalueringsfagligheden og på denne måde underbygge skolens samlede 

evalueringskapacitet.   

Det er essentielt at være bevidst om, at de tegn, som vi beslutter os for at anvende, vil påvirke elevernes 

måltypologi. Derfor skal taksonomien i spil, så niveauer inden for kompetencerne kommer frem.   

4. KOMPETENCEMÅLINGER  
Den anden del af besvarelsen på problemformuleringen er den kvalitative dataindsamling, hvor det tilsigtede er 

at behandle, hvordan kompetencer kan måles. En test defineres som et instrument, eller en systematisk 

procedure for at måle en bestemt egenskab eller adfærd. En måling er derimod defineret ved, hvor meget 

eleven kan i forhold til et på forhånd fastsat mål. En tests sammenligningsgrundlag er gennemsnittet, mens 

måling har fokus på elevens mestring af et givent mål (Allerup, Jessen og Weng,2011;178).  

For at besvare hvordan kompetencerne kan måles vil jeg belyse og arbejde med, hvad der udgør en god opgave 

og den gode elevbesvarelse for på den måde at bestemme tegn eller kriterier for målopfyldelse på dele af 

problembehandlingskompetencen og modelleringskompetencen.   
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4.1 Kvalitative forskningsinterview  
Jeg spørger fagteamet om én eller flere kan mødes for at diskutere, hvordan man kan stille opgaver, så elevernes 

besvarelser viser tegn på både problembehandlingskompetencen og modelleringskompetencen.   

Mine interviews er semistrukturerede, hvorfor meget af analysen er rykket frem i interviewsituationerne. Min 

undersøgelse er eksplorativ, og jeg tilstræber at reducere den asymmetriske magtrelation i interviewsituationen 

ved, at interviewet er en samtale, hvor vi er sammen om at spørge, tolke og rapportere i forhold til, hvordan 

kompetencer kan måles (Kvale og Brinkmann,2009;52). Jeg forholder mig på denne måde ikke objektivt men 

undersøgende og afprøvende. Interviewguiden indgår i undersøgelsesloggen (bilag 2).  

Jeg får mulighed for at lave kvalitative interviews med tre kolleger, som optages og transskriberes efterfølgende. 

Der anvendes Grounded Theory kodning (Kvale og Brinkmann,2009;224). Efter gennemlæsning af 

transskriptionerne opstod tre hovedkategorier:   

1. Udsagn angående den kommunikative og sproglige dimension,   

2. Udsagn angående opgavetyper, som sætter kompetencerne i spil eller strukturen omkring evalueringen, og  

3. Udsagn angående den gode elevbesvarelse og tegn.   

Grov-transskriptionen gør, at indholdet fremstår som skriftsprog, hvorved udskriften bliver mere læsevenlig, og 

der opnås en større grad af sammenhæng. Transskriptionen farvekodes efter hovedkategorierne. Der laves en 

meningskondensering, og der findes centrale temaer af hovedtemaerne fra transskriptionen (bilag 3,4,5).  

Ud fra meningskondenseringen fremstår tre karakteristika på tværs af de tre hovedkategorier. Ud fra disse kan 

jeg lave en meningskategorisering (bilag 6) og konkludere parametre til overvejelse og indførelse i forhold til, 

hvordan kompetencer kan måles.   

4.1.1 ANALYSE AF INTERVIEWS  
Det første karakteristika, der fremkommer af meningskategoriseringen, er strukturen omkring evalueringen. Det er 

vigtigt for alle deltagere, at mundtligheden vægtes i evalueringsformen. Deltager A og C taler begge om, at de ville 

ønske, at det mundtlige blev vægtet mere, hvor deltager B omtaler den alternative form for besvarelse, hvor der 

stilles vidde rammer til, hvordan besvarelsen afleveres – f.eks. ved en lydfil eller en instruktionsfilm. Behovet for 

mundtlige instruktioner er i stedet for skriftlige opgaver, fordi skriften i sig selv kan lukke en opgave, og fordi 

forforståelsen af en evaluering er, at de er skiftlige.   

Deltager B omtaler vigtigheden af, at der i evalueringsformen også overvejes, hvordan man vejleder og guider 

eleverne videre for ikke at komme til at overtage problemstillingen og anvise, hvilken strategi man kunne 

anvende, men i stedet holde sig til at guide og lede dem videre i deres egen opfattelse.   
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Det andet karakteristika er formen på opgaven, hvor flere svarmuligheder, iscenesættelsen og åbne opgaver er 

centrale temaer hos alle deltagere. Med andre ord så skal måling af kompetencerne afspejle den daglige 

undervisningspraksis (bilag 5).  

Deltager C fortæller, at hun ofte oplever elever, som opgiver i testsituationer, og derfor er det vigtigt, at der i 

evalueringen overvejes, hvordan alle elever kan opleve, at de magter situationen og kan bidrage.   

Det tredje karakteristika er efterbehandlingen af målingerne. Det er vigtigt for alle deltagere, at elevens 

besvarelse kan belyse deres forståelse. Målingen skal fremme elevtænkningen bag. Samtidig ønsker deltager B 

og C stadig at kunne anvende progressionstænkningen og italesætter, at målingen også skal kunne belyse en 

udvikling i elevtænkningen. I denne forbindelse taler de om at anvende de samme opgaver på forskellige 

alderstrin.  

I forhold til hvilke tegn, der kendetegner problembehandling- og modelleringskompetencen, taler alle deltagerne 

om, at eleverne skal bidrage med deres egen strategi, og at der ikke er noget rigtigt eller forkert. Men selve 

tegnene er sværere at definere. Deltager B mener, at vurderingsparametrene i en måling af kompetencer kunne 

være 1) elevens opfattelse og reaktion, når opgaven gives, 2) hvordan eleverne arbejder i processen og 3) den 

færdige elevbesvarelse.   

Nedenstående skema viser gradueringerne inden for de tre vurderingsparametre:  

Startopfattelse  Arbejdsproces  Besvarelsen  

Deres tilgang til opgaven 
kunne være et udgangspunkt 
for bedømmelse.  Graduering 
inden for startopfattelsen 
kunne være:   
-At give op  
-Tøvende men passiv  
-Tøvende men aktiv  
-Arbejder selvstændigt  
  

Arbejdsprocessen kunne være 
næste skridt; Graduering inde 
for arbejdsprocessen kunne 
være:  -Gætte for at blive 
hurtig færdig/uengageret  
-Spørgende – ønsker hjælp og 
vejledning  
-Arbejder ukritisk uden plan og uden 
at forholde sig til opgaven  
-Arbejder uden plan, men forholder 
sig til opgaven  
-Lægger en plan, efterprøver -
Lægger en plan, efterprøver og 
regulerer   
  

Den færdige besvarelse kunne være 
det sidste parameter:  
Graduering inde for den færdige 
besvarelse kunne være:  
-Et tal, uden enheder/med enheder -
Med beregning og forklaring men 
uden at forholde sig til 
udgangspunktet  
-Med beregning og forklaring og 
forholder sig til udgangspunktet -
Flere forskellige resultater med 
forskellige udgangspunkter  
  

    

4.1.1 DELKONKLUSION  
Jeg må konkludere, at målingen skal afspejle den daglige undervisningsform, da snakken ofte ender i praksis. I 

forhold til modelleringskompetencen taler deltager B og C om at kunne udvinde matematikken af noget konkret, 

eksemplificeret i et cykelhjul eller et honninghjerte. Og problembehandlingskompetencen er ifølge alle deltagere 
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at kunne belyse elevernes valg af strategier. Alle deltagere kommer med konkrete eksempler på, hvilke tegn der 

gør sig gældende for kompetencerne. For deltager A handler tegn om, at eleverne viser deres forståelse, 

deltager  

B ønsker ”tegn på læringen”, som er det ovenstående skemas bud på, hvad man skal vurdere eleverne ud fra.  

Deltager C ønsker at komme frem til elevtænkningen og taler om, at vi skal kunne vurdere, hvor forfinet deres 

elevbesvarelser er.  

Netop dette får mig til at overveje, om man overhovedet kan tale isoleret om kompetencerne? Hvad er der reelt 

tilbage af en kompetence, hvis fagområderne fjernes? Systematik, arbejdsproces og arbejdsstrategier? Måske er 

det netop derfor, at Kim og Noh anvender kriterierne forståelse, proces, besvarelse, og derfor, at PISA i det nye 

Framework fra 2015 anvender formulere, beskæftige og fortolke.   

For at lave en måling af kompetencerne er det væsentligt at forhold sig til, hvilken del af kompetencen, man 

beskæftiger sig med. Den overordnede definition af en kompetence er at handle hensigtsmæssigt i en given 

situation, og problembehandlingskompetencens tegn er bl.a. evnen til at udvælge og opstille og løse problemer. 

Dette er meget bredt men en væsentlig pointe som simplificeret kunne kendetegnes ved evnen til at udvælge 

strategier og arbejde systematisk. Med modelleringskompetencens anvendelse af ”sammenhænge mellem 

hverdag og matematikken” og ”fortolkning af holdbarhed og rækkevidde” kunne en måling af dette henholde sig 

til eleverne forståelse, arbejdsstrategier i processen (hvordan de beskæftiger indholdet) og den færdige 

besvarelse.   

Målingen skal derfor kunne vise elevernes evne til at udvælge strategier og arbejde systematisk med indholdet, 

og hvordan de formulerer, beskæftiger og fortolker indholdet i en problemstilling.   

4.2 Opgavesættet  
Målet med opgavesættet er at kunne værdisætte elevernes valg af strategier og lave en måling af deres evne til 

at arbejde systematisk, som et led i problembehandlingskompetencen. Og måle hvordan de forstår, beskæftiger 

og besvarer en problemstilling, som et led i modelleringskompetencen.   

Opgavesættet består af 8 aktiviteter (bilag 7):  

Opgave nummer og type  Mål   Måles på  

Dele af opgaverne 1, 2, 3 og 4 
omhandler orientering og 
flerledede informationer Inspireret 
af kendetegn fra 
kortlægningsmaterialer af Olav  
Lunde (Lunde,2002)  

Afklare hvorvidt barnet kan 
orientere sig, hvilket viser hvordan 
deres arbejdshukommelse 
bidrager til opgaveløsningen. Dette 
gøres ved at give flerledede 
informationer. F.eks. ”ovenover 
jeres navn skriver i…”  

Antallet af fulgte orienteringer og 
flerledede informationer, som skal 
vise i hvor høj grad eleven evner at 
tage i mod mundtlige og flerledede 
informationer.   
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2. Plus Par  
Strategi og systematik Inspireret 
af Pernille Pinds retrievel 
strategier (Webinar,2015)  

Kan eleven tage en instruktion og 
anvende den systematisk.   

Antallet af plus par i en taksonomi 
over i hvor høj en grad eleven 
evner at arbejde systematisk.   

3. Frugt opgaven  
Problembehandlingskompetencen  

Afdække hvilke strategier eleven 
bruger for at arbejde med  

Taksonomi over i hvor høj en grad 
eleven evner at arbejde  

Strategi og systematik  
Inspireret af TMTM materialer  
(Lindenskov og Weng,2013;23)  

problemstillingen. Åbne 
problemstillinger, som er 
tidsbegrænsede, hvilket giver et 
billede af deres proces i opgaverne.  

systematisk og elevens brug af 
strategier.   

5. Zedland  
Problembehandlingskompetencen  
Strategi og systematik  
Inspireret fra TIMSS  
(TIMSS,2011;48)  

6. Zedland 2  
Reasoning   
Problembehandlingskompetencen  
Inspireret fra TIMSS  
(TIMSS,2011;48)  

TIMSS opgave (omformuleret): 
Løse problem og finde ét svar. I 
forlængelse af at have arbejdet 
med mange muligheder skal 
eleverne nu omsætte det, de ved, 
til en konkret og afgrænset 
problemstilling.   

I tre niveauer: rigtig/på vej/forkert.   

7. Udfoldning  
Reasoning   
Modelleringskompetencen  
Inspireret fra TIMSS  
(TIMSS,2011;75)  

TIMSS opgave (omformuleret): 
Vurdere og fortolke hvorvidt en 
udfoldning er korrekt/ukorrekt.   
  

I to niveauer rigtige/forkerte af alle 
4 udfoldninger  

8. Toiletter  
Problembehandlingskompetencen  
Modelleringskompetencen  
Inspireret af NFM portalen 4.-6.  
årgang (EMU)  

Afdække hvilke strategier eleverne 
anvender, og hvordan eleverne 
laver en sammenhæng mellem 
hverdagssituationer og matematik 
i forhold til hvordan de formulerer, 
beskæftiger og besvarer 
problemstillingen.   

Tre taksonomier indenfor A: 
Startopfattelse og  
opgaveforståelse (observation)  
B: Gruppearbejdsprocessen  
(observation)    
C: Den færdige besvarelse  

  

Den første del af elevopgavesættet er individuel og den anden del gruppebaseret. Alle introduktioner gives 

mundtligt, så eleverne starter med et blankt papir. Under hver introduktion angiver jeg hjælpespørgsmål for at 

hjælpe underviseren til at guide elever, der måtte have brug for det. I introduktionen til opgaverne er nogle af 

kriterierne for bedømmelsen med, f.eks. ”Mange af opgaverne kan løses på mange forskellige måder og den 

måde, som I vælger at løse den på, fortæller mig noget om, hvordan I tænker og arbejder med matematikken”. 

(Opgavesæt  

A, bilag 7)  
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På et fagteammøde diskuteres opgaven om ”Plus Par” og ”De 10 frugter” med udgangspunkt i 15-20 skriftlige 

elevbesvarelser. Formålet er at rangere elevbesvarelserne på en udefineret skala. Det giver et interessant bidrag 

til, hvordan man kan komme ind bag elevtænkningen, og hvad vi hver især vægter i en besvarelse. Der er to 

centrale temaer, som fremkommer undervejs: i hvor høj grad eleven har forstået opgaven, og om eleven 

arbejder systematisk. Fagteamet kommer frem til, at en skala for opgaveforståelsen og systematikken kunne 

være to parametre at vurdere elevbesvarelser på i de to konkrete opgaver. De omsættes til en taksonomi, der 

anvendes ved kodningen af elevbesvarelserne (se figur 4).  

Eleverne skal ikke kun vurderes på deres skriftlige besvarelser, men også på deres måde at gå til opgaverne på og 

deres arbejdsproces i gruppedelen. Dette bygger på observation, og vurderingen nedskrives umiddelbart efter 

opgavesættet er gennemført.   

I første omgang afprøver jeg opgavesættet på 8 elever fra 3.-4. årgang. Jeg laver de nødvendige justeringer og 

sender opgavesættet ud til fagteamet i håb om, at enkelte har mulighed for at prøve det af på deres 

elevgrupper.   

4.2.1 ANALYSE AF OPGAVESÆTTET   
Jeg modtager 45 besvarelser fra elever på 2. og 3. årgang fra samme afdeling. Med inddragelsen af TIMSS 

opgaver, der er for 4. årgangselever, var intentionen, at opgavesættet skulle bruges på 3.-4. årgang.   

Målet med opgavesættets individuelle del er at kunne værdisætte elevernes valg af strategier og lave en 

vurdering af deres evne til at arbejde systematisk som et led i problembehandlingskompetencen. Dette gøres 

ved at gennemgå elevbesvarelserne og finde gennemgående karakteristika.   

At eleverne har valgt deres egne metoder til besvarelsen og ikke har skullet udfylde et svarark er medvirkende 

til, at systematik og strategier træder tydeligere frem. Målingen af evnen til at arbejde systematisk defineres 

efter gennemlæsning af elevbesvarelserne som et mønster i opskrivningen af tallene, eller en tilgang til opgaven, 

som ordner og strukturerer indholdet, og som viser et overblik til at handle hensigtsmæssigt i forhold til 

opgaveløsningen. Valg af strategier defineres som brug af symboler i opskrivningen eller automatiseringer, som 

afhjælper arbejdshukommelsen og gør opgaveløsningen nemmere.   

Efter gennemlæsning af alle elevbesvarelser fastsættes de endelige taksonomier for den individuelle del, som 

kan ses i figur 4.   
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4.2.2 MÅLING AF STRATEGI OG SYSTEMATIK  
Systematik og strategitænkningen måles bl.a. i opgaven om ”Zedland”. Her var udgangspunktet en TIMSS 
opgave, jeg havde modificeret, således at eleverne først skulle arbejde med de mange muligheder, der er for 
antal spillede kampe for at opnå præcis 11 point. Herefter skulle det færrest antal kampe findes for at opnå 11 
point. Målet med opgaven var at tydeliggøre, hvilke systemer og strategier eleverne ville anvende i løsningen, og 
måle i hvor høj grad eleverne kunne arbejde systematisk ved brug af forskellige strategier.   
Taksonomier  Elevbesvarelser  Tegn på strategi og systematik  

Eksempel på niveau 1: 
Zedland: tilfældige 
tal/har opskrevet men 
ikke udregnet. Har ikke 
kunnet løse opgave 2.  

  

4/45 elever er på niveau 1.  
Men af forskellige grunde.  
Enkelte har skrevet tilfældige 
tal, andre har opskrevet fakta, 
men ikke udregnet noget, 
hvilket bevidner om 
manglende strategi ift. til at 
kunne angribe opgaven.  
  

Eksempel på niveau 2:  
Zedland: enkelte eller 
flere svar, men forkerte. 
Har ikke kunnet løse 
opgave 2.   

  

11/45 elever er på niveau 2.  
Enkelte har forsøgt at svare, og 
andre har anvendt et system, 
men har udregnet forkert. Og 
opgave 2 er ikke  
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løst, hvilket bevidner om 
umodne strategier, og at de 
har haft svært ved at danne sig 
et overblik over opgaven.   
  

Eksempel på niveau 3: 
Zedland: enkelte svar og 
opskrivninger.   
Omstillingen til opgave 2 
var svær, har fortsat  
med opgave 1.   
  

  

19/45 elever er på niveau 3.  
Der er mellem 1-3 svar, som 
viser, at de har strategier til at 
omsætte opgaven til løsninger.   
Opgave 2, har de fortsat deres 
løsning af de mange måder. 
Det kan være formuleringen i 
spørgsmålet, som er 
udslagsgivende for dette.   
  

Eksempel på niveau 4: 
Zedland: enkelte svar og 
opskrivning med 
systematik.  Løst 
opgave 2  

  
  

8/45 elever er på niveau 4.  Det 
er mellem 2-6 svar korrekte, 
som viser systematik enten ved 
opskrivningen eller valg af 
strategier for at strukturere 
besvarelsen.  Opgave 2 er 
besvaret korrekt, hvilket 
bevidner om at kunne 
overføre.  

Eksempel på niveau 5: 
Zedland: systematik 
angående svar og 
opskrivning.  Har løst 
opgave 2 korrekt ofte 
med forklaringer  

   

2/45 elever er på niveau 5.  
Der er mellem 3-5 korrekte 
svar, som alle viser systematik 
i opskrivningen eller strategier. 
Her eksemplificeret ved en 
elev, som har anvendt 
multiplikation. Opgave 2 er 
korrekt løst og enkelte med 
forklaringer på, hvorfor det 
kun kan være 5 kampe, hvilket 
vidner om overskud og 
overblik.   

  

Jeg antog forlods i opgaven om Zedland, at løsninger med/uden enheder ville være et incitament for elevernes 

evne til at tænke strategisk og arbejde systematisk. Det viste sig ikke at være tilfældet. Klart de fleste elever 

anvendte enheder til løsning af opgaven. Kun på niveau 1 med tilfældige tal manglede enhederne. I enkelte 

besvarelser, som eks. på niveau 5 viser, var manglen på enheder ikke ensbetydende med, at eleven ikke evnede 
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systematik eller strategier. Efterbehandlingen blev derfor medvirkende til en ændring af taksonomien for 

Zedlands opgaven.   

Opgaven om ”Plus Par” viser, at systematikken i opskrivningen af plusparrene først kommer i taksonomiens 4. 

trin (figur 4), hvor eleverne har nået mere end 12 pluspar. Dette illustrerer, at eleverne har taget udgangspunkt i 

de pluspar, som de kender. Det kan også vise, at de elever, der har nået det højest antal, er de elever, som har 

automatiseret mange pluspar, som er et udtryk for at gøre brug af strategier.  I opgaven om ”De 10 frugter” 

arbejder de fleste med en symbolbeherskelse frem for at tegne. Begge tilgange viser en evne til at systematisere 

og 32/45 placerer sig på taksonomiens 3. trin eller derover, hvilket viser en begyndende systematisk tilgang. 

Ingen elever finder alle 11 muligheder. I afprøvningen af opgaven med 3.-4. årgangselever finder 4/8 alle 

muligheder og arbejder systematisk. Dette kan indikere, at taksonomien for denne opgave er retvisende og kan 

bruges til at måle elevernes evne til at anvende systematik i deres opgaveløsning. I bilag 8 er der eksempler på 

elevbesvarelser til de enkelte trin i taksonomien for alle opgaver.   

Ulemper  

Man kan argumentere for, at da elevbesvarelserne er med til at skabe taksonomien, er målingen ikke valid. Ved 

gentagelse af opgavesættet ville det blive tydeligt, hvorvidt taksonomien skal rettes til. Modargumentet her er, 

at det ikke er en test, og derfor søges der ikke et gennemsnit eller en normalfordeling. Der søges derimod en 

måling, der skal finde graden af målopfyldelse.   

Jeg er klar over, at fokus på elevernes valg af strategier og evne til at arbejde systematisk simplificerer 

kompetencebegrebet ned til få parametre. Dette muliggør måling og medvirker til, at målingen kan passes ind i 

en SOLO taksonomi, men det er væsentligt at overveje andre fokusområder for at kunne udtale sig om 

matematiske kompetencer generelt.   

4.2.3 MÅLING AF ABC NIVEAUERNE  
Formålet med opgavesættets gruppedel er tredelt. Målet er at kunne måle, hvordan elever forstår, beskæftiger 

og besvarer en problemstilling, som et led i modelleringskompetencen.   

Målingen af A: Hvordan eleven forstår en problemstilling defineres, efter interview og debat i fagteamet, som 

elevens engagement i løsningen af en problemstilling i begyndelsen af opgaven: f.eks. er de passive/aktive, søger 

bekræftelse hos hinanden eller den voksne. B: Hvordan eleven beskæftiger en problemstilling, bliver defineret 

som, hvordan eleven agerer i processen - om de snakker, lytter, diskuterer parametre, foretager aktive valg og 

fravalg, om de udfordrer sig selv, lægger en plan, som efterprøves, reguleres og reflekteres, og hvorvidt de er 

realistiske i deres valg. Observation af eleverne lægges til grund for begge målinger.   

Den sidste del C: Hvordan eleven besvarer problemstilingen defineres efter gennemlæsning af elevbesvarelserne 

som, hvorledes eleverne forholder sig argumenterende eller reflekterende over problemstillingens valg og 

fravalg, og hvorvidt de har forholdt sig realistisk til problemstillingen.   
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Efter en gennemgang af alle elevbesvarelserne fastsættes de endelige taksonomier for ”den færdige besvarelse” 

af gruppedelen, som kan ses i figur 5.   

  

Efter den matematikansvarlige har gennemført opgavesættet, vurderes eleverne i forhold til ovenstående 

taksonomi på A: Startopfattelse og B: Proces.   

Efterfølgende modtager jeg denne besked: ”Så har dine trappetrin lumret i mit hoved og jeg synes de er blevet 

ret gode… Især fordi at den enkelte ikke bliver skåret over en kam efter opgavetype, men godt kan være stærk 

nogle steder, men samtidig vise at der kan arbejdes på udvikling andre steder. Det kunne være spændende at 

tage op på et mat.møde…”  

Min ene kollegas umiddelbare respons antyder, at taksonomierne kunne være en måde, hvorpå 

kompetencebegrebet blev gjort mere håndgribeligt og synligt.   

Ved anvendelsen af de mange taksonomier kodes elevbesvarelserne i et Excel-ark (bilag 9).  Da det ikke er en 

test, hvor sammenligningsgrundlaget er gennemsnittet, men derimod en måling, som har fokus på elevernes 

mestring af målene, er det ikke interessant at sammenlægge værdier eller give eleverne én samlet score. Med 

brugen af taksonomien er det muligt at angive, hvor eleven er og hvad næste udviklingstrin er. Målingen kan 

anvendes summativt i forhold til status, og formativt i forhold til hvad der skal til for at stige i taksonominiveau.   

Ulemper   

Observationerne, der ligger til grund for forståelse- og procesvurderingerne er ikke objektive, da det er den 

matematikansvarlige, der gennemfører dem. Det kan være svært at holde fokus på alles startopfattelse og 
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proces, da det er en flerleddet størrelse. Målingen af modelleringskompetencen er simplificeret, og det er vigtigt 

at holde sig for øje, at målingen kun forholder sig til én enkelt besvarelse.   

KONKLUSION  
Med udgangspunk i det lange tidsforløb, som er overblikket over elevens progression, var min intention med 

opgaven, at jeg ville undersøge, hvordan de matematiske kompetencer kan danne fundament i en 

evalueringskultur. Den første del var en teoridrevet afdækning af, hvad der fremmer og påvirker en 

evalueringskultur. Her kan jeg konkludere, at der er et behov for en kollektiv orientering mod en bredere 

vurdering af elevernes udbytte af undervisningen. Det er en fremmende faktor, hvis evaluering er med til at 

forbedre kvaliteten af undervisningen. Dette kan opnås ved, at resultaterne af evalueringerne genererer 

relevante oplysninger, som kan anvendes formativt. For at der er tale om en kultur, er det nødvendigt, at der er 

en systematik i måden, hvorpå man forholder sig til og anvender resultaterne.   

Inden evalueringen eller målingen foretages, skal det overvejes, hvilken sammenligning man foretager sig. Er 

evalueringen til for at finde et gennemsnit, som eleven så kan lægge over eller under, for at sammenligne 

afdelingerne med hinanden eller for at belyse elevens progression? Der er altid den risiko, at målinger og data 

bruges til sammenligninger, som man ikke havde forudset.  

Som vejleder har jeg indflydelse på skolens samlede evalueringsplan. Jeg deltager i udarbejdelsen og udviklingen 

af den praksis, som kendetegner skolens evalueringer. Jeg skal derfor medvirke til, at skolen er kollektivt 

orienteret og får tematiseret og reflekteret over dens evalueringspraksis og forholdt sig til, om det, vi gør, 

medfører det, vi ønsker at opnå.   

Den anden del af opgaven var at opstille en metode til, hvordan kompetencer kan blive målbare. Her kan jeg 

overordnet konkludere, at der i en måling af kompetencer skal vægtes følgende momenter: mundtlighed, flere 

svarmuligheder og åbne opgaver. Disse momenter medfører, at elevtænkningen kommer i centrum, fordi 

eleverne bidrager med deres egne strategier og systematikker, og fordi vægtningen bliver på deres forståelse, 

proces og færdige produkt. Opbygningen af en evalueringskultur med fundament i kompetencerne stiller store 

krav til lærerne. Lærerne kan kun udarbejde og foretage evalueringer, der skal kunne måle kvaliteten af en 

kompetencebaseret undervisning, såfremt lærerne kan forstå, tolke og bedømme evalueringskriterier. Desuden 

kræves det, at lærerne kan analysere og vurdere elevernes præstationer.  

De foretagne målinger i min kvantitative undersøgelse skulle medvirke til, at jeg rent summativt kunne 

opsummere målingerne til resultater i forhold til graden af kompetencen. Herved ville jeg kunne udtrække data 

om eleven, som kunne medvirke til en progressionsvurdering. Dette mener jeg, at taksonomiernes trin opfylder, 

fordi evalueringen viser, hvilket niveau eleven er på, og ved gentagelse belyser elevens progression. Ved en 

gentagelse af samme opgavesæt eller samme opgavetype vil det således være muligt at opsummere, hvorvidt 

eleven har forøget sit taksonominiveau.  
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Formativt skulle målingerne være optagede af at kompetenceudvikle. Da målingerne ikke kan stå alene, men skal 

følges op med dialog, mener jeg, at taksonomierne gør det meget konkret for eleverne at forstå, hvor de er, hvor 

de skal hen, og hvad der skal til, for at de kan opnå et højere taksonominiveau.   

Det er på grundlag af mit arbejde med opgaven min konklusion, at kompetencemålinger med taksonominiveauer 

kan give et indblik i, hvor eleverne er i deres mestring af et delelement af en kompetence. Jeg mener, at 

tankegangen i mit opgavesæt kan videreføres til andre målinger af andre dele af kompetencerne, som fagteamet 

skal være sammen om at udvikle. Det vil styrke vores individuelle evalueringsfaglighed og hermed bidrage til 

skolens samlede evalueringskapacitet.   

Afgrænsningen af evaluering på det lange tidsforløb med udgangspunkt i 2 ud af de 6 kompetencer begrænser 

opgavens anvendelighed, men lægger et fundament for at videreudvikle evalueringskulturen til at omfatte alle 

kompetencer og alle niveauer af evalueringen.   

PERSPEKTIVERING    
Evaluering skal være i tråd med en skoles pædagogiske og fagdidaktiske ståsted for at kunne evaluere kvaliteten 

af den undervisning, der praktiseres. På grund af Frederiksberg Ny Skoles særlige ståsted kan der derfor 

argumenteres for, at der ikke er den store overførelsesværdi i de målinger af kompetencer, som jeg har 

foretaget til andre skoler eller kommuner. De pædagogiske og fagdidaktiske forskelle mellem skolerne skal der 

naturligvis tages højde for, når man som matematikvejleder på en anden skole skal være med til at danne en 

evalueringskultur. Alligevel kan overvejelserne og konklusionerne i denne opgave være væsentlige for andre at 

forholde sig til.   

En evalueringskultur, som bygger på kompetencer har i det mellemlange og korte tidsforløb meget større kobling 

til den pædagogiske praksis, da begge forløb foregår i og omkring undervisningen. Hvis man anvender en 

evaluering, som f.eks. opgavesættet i denne opgave, og foretager en efterfølgende bearbejdelse af den i 

taksonominiveauer, antager jeg, at taksonomierne vil præge det mellemlange og det korte tidsforløb. Hvis 

taksonomierne bliver en systematik for evalueringen på alle niveauer, kan det medvirke til, at eleverne i langt 

højere grad kan være medskabende til at forstå, tolke og bedømme evalueringskriterier og deres egne 

præstationer og mestring.   
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BILAG 1 FÆLLES EVALUERINGSPLAN  

Frederiksberg Ny Skole 2015 – 2016  

Klasse  
Nationale 

obligatoriske 
test  

Kommunale  
obligatoriske 
test i dansk  

Interne 
obligatoriske test  

Frivillige gruppeprøver – 
hvis en lærer ønsker at følge 
hele klassen yderligere  

Bh.kl.  

Sprogvurderin 
g Rambøll 
oktober  

Bogstavprøve 1,  
Hogrefe   
Indberettes til 
forvaltning marts  

0. kl. vurdering i 
Matematik 
minimum 2 gange i 
løbet af skoleåret. 
MAT1 til de elever 
som præsterer højt 
første gang.  
  
  

  

 
1. 
kl.  

  Bogstavprøve 2,   

Ordlæseprøve 1,    
  
Skriftsproglig  
udvikling Hogrefe  
  
Indberettes til 
forvaltning marts  

MAT1 minimum 2  
gange i løbet af 
skoleåret. MAT2  
eller 3 til de elever 
som præsterer højt 
første gang.   
  
  

• Sætningslæseprøve  
1+2  

• Staveprøve 1-3  
• Tekstlæseprøve l+2  

  
Skriftsproglig udvikling  
Hogrefe  

2. kl.  

Dansk læsning  
(frivillig 
novdec.)  
(obligatorisk  
feb.-april)  
  
Matematik  
(frivillig 
novdec.)  

Ordlæseprøve 2,   

Tekstlæseprøve 3,  
   
Skriftsproglig  
udvikling Hogrefe  
  
Indberettes til 
forvaltning marts  

ST2  
Nonordstavning; 
DVO  
Laves inden  
efterårsferien  
  
MAT2 minimum 2  
gange i løbet af 
skoleåret. MAT3  
eller 4 til de elever 
som præsterer højt 
første gang.  
  
  

• Sætningslæseprøve  
1+2  

• Staveprøve 1-3  
• Tekstlæseprøve l+2  

  
Skriftsproglig udvikling  
Hogrefe  
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3. kl.  

Matematik  
(frivillig 
novdec.)   
(obligatorisk  
feb.-april)  
  

Tekstlæseprøve 4,   
  
Skriftsproglig  
udvikling Hogrefe  
  
Indberettes til 
forvaltning marts  

ST3  
Laves inden  
efterårsferien  
  
MAT3 minimum 2  
gange i løbet af 
skoleåret. MAT4 
eller 5 til de elever 
som præsterer højt 
første gang.  
  
  

• Sætningslæseprøve  
1+2  

• Staveprøve 1-3  
• Tekstlæseprøve 3  

  
Skriftsproglig udvikling  
Hogrefe  

4. kl.  

Dansk læsning  
(frivillig i nov– 
dec)  
(obligatorisk 
feb.-april)  

  ST4  
Laves inden  
efterårsferien  
  
MAT4 minimum 2  
gange i løbet af 
skoleåret. MAT5 
eller 6 til de elever 
som præsterer højt 
første gang.  
  
  

• Sætningslæseprøve  
1+2  

• Staveprøve 1-3  
• Tekstlæseprøve 5  

  
Skriftsproglig udvikling  
Hogrefe  

  

     

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



  Afgangsprojekt Matematikvejleder     Af: Mette Thompson (30127038)  

30  
  

BILAG 2 UNDERSØGELSESLOG  
  

OKTOBER 2015 PROBLEMFORMULERING FALDER PÅ PLADS  

NOVEMBER 2015 OMRÅDE INDSKÆRPES MED DE TO VALGTE KOMPETENCER  

14.11.15 DER SKRIVES UD TIL KOLLEGAER  

Kære mat.folkens  
  
Jeg vil byde på et STORT stykke kage og en snak om, hvordan de matematiske kompetencer kan danne fundamentet i 
vores evalueringskultur.   
Jeg er i færd med mit afsluttende projekt som matematikvejleder og er på jagt efter, hvordan man kan stille opgaver, 
så de viser tegn på problembehandlings- og modelleringskompetencen.   
  
Det tager ikke mere end 30 minutter og vil blot omhandle, hvad I oplever som tegn. Vi kan gøre det flere sammen 
eller 2 og 2.   
  
Jeg kan; onsdag den 18. nov fra kl. 
14.30 fredag den 20. nov fra kl. 
13.00 eller fredag den 27. nov fra kl. 
12.00  
  
Hvornår kan du?  
  
Håber du har tid til at hjælpe mig  
Mvh  
Mette  

TRE TILBAGEMELDINGER  

INTERVIEWGUIDE:   

1. HVAD MENER DU, AT VORES PROGRESSIONSARK VISER OM ELEVERNES KOMPETENCER?  

2. HVORDAN KAN VI ARBEJDE MED KOMPETENCEBEGREBET I FORHOLD TIL EVALUERING?  

3. HVILKE OPGAVER OG UNDERSØGELSER, MENER DU, VISER PROBLEMBEHANDLINGSKOMPETENCEN?  

4. HVILKE OPGAVER OG UNDERSØGELSER, MENER DU, VISER MODELLERINGSKOMPETENCEN?  

5. HVAD TROR DU AT EN EVALUERINGSKULTUR VIL ÆNDRE VED PRAKSIS?   

18.11.15 GENNEMFØRELSEN AF INTERVIEW MED DELTAGER A  

27.11.15 GENNEMFØRELSEN AF INTERVIEW MED DELTAGER B  

27.11.15 GENNEMFØRELSEN AF INTERVIEW MED DELTAGER C  

27.11-03.12.15 TRANSSKRIBERING OG KODNING AF INTERVIEWS   
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MENINGSKONDENSERING SAMT MENINGSKATEGORISERING LAVES EFTERFØLGENDE  

01.12.15 DAGSORDEN TIL FAGTEAM MØDET SENDES UD  

Dagsorden til fagteam mødet mandag den 7. nov kl. 15.05-16.30.   
  
1. Videndeling i OneDrive.  
Diskussion og beslutning om, hvordan vi vidensdeler bedst muligt og hvad OneDrive kan bruges til. Skal vi dele 
indscannede lærervejledninger og kopimapper i en mappe, ville det give mening at lave temamapper eller fede 
opgaver? Hvad ville du dele som det første?   
  
2. Taksonomi i evaluering.   
Hvad er en god besvarelse i en matematik?   
Når vi vurdere børnenes arbejde, hvad bedømmer vi så ud fra? I færdighedsorienterede test er det ofte rigtigt eller 
forkert - men hvad hvis opgaven er mere åben - hvad fortæller den os så?   
Vi skal kigge på to forskellige opgavetyper:  
- skriv alle de talpar du kan og   
- find alle de måde, hvorpå man kan tage æble og bananer, hvis man skal have ti frugter i alt.   
Mette har nogle elevbesvarelser med, som vi skal kigge på og rangere.   
  
3. eksempel på en modelleringsopgave.   
  
Vel mødt  

04.-06.12.15 ELEVOPGAVESÆT A PRODUCERES   

07.12.15 ELEVOPGAVESÆT A GENNEMFØRES MED EN LILLE GRUPPE ELEVER I ET FORSØG  

07.12.15 ELEVBESVARELSER RANGERES I FAGTEAM  

07.12.15 TEGN I DE TRE NIVEAUER DISKUTERES I FAGTEAM   

SAMMENLIGNINGSGRUNDLAG BESLUTTES  

14.12.15-18.12.15 GENNEMFØRELSE AF ELEVOPGAVESÆT B  

RESULTATER OG BESVARELSER RANGERES  
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BILAG 3 MENINGSKONDENSERING AF TRANSSKRIBERINGEN AF UDSAGN 
1  
 

Angående den kommunikative og sproglige dimension  
Kategori og 
deltager  

Naturlig enhed  Centralt tema  

A  Og der har jeg tit oplevet, at nogen af dem, som har 
svært ved at forklare sig, når de laver en lydfil til mig, 
så kan det godt være, at det var noget ruskumsnusk, 
når jeg sad og kiggede i et almindeligt kladdehæfte, 
men når jeg så sad og lyttede til, hvordan de var 
kommet frem til resultatet eller forklaringerne om, 
hvordan de arbejdede med tingene  

1. Skriftlighed er et parameter, 
som ofte anvendes – men vi skal 
huske et mundligt parameter.   

A  Også op på tavlen også forklarede de, hvordan de 
arbejdede med deres spejling. Også var der lige 
pludselig en masse mønster i det også  

2. Sammen ved vi mange flere 
ting  

A  Prøv at se, Julie hun har løst opgaven på den her 
måde. hvad tænker I om den måde, hun har valgt at 
løse opgaven på?".   
INT; Er det værdifuldt at de ser, andre måder at løse 
opgaven på?  
A; Ja, hvor de får en fornemmelse af, at selv på 
matematik, kan der være flere veje til det samme 
resultat, ik?  

3. Vægtningen af flere måder at 
svare på er vigtig i både 
undervisningen og evalueringen  

A  For så har de jo mulighed for, enten at lægge en lydfil 
ind eller lave en lille tegneserie eller gå på iMovie og 
lægge et filmklip ind. Så kunne det jo være på den 
måde.  

4. Der skal være mulighed for at 
anvende forskellige tekniske 
elementer i evalueringen.  

A  INT: Skærper det deres behov for at bruge begreber? 
A: Det synes jeg, ja. De vil gerne. Jeg er overrasket 
over med 0-erne, hvor få der har fejl i flest og færrest 
[Deltager A henviser til MAT0 prøverne, hvor der er 
opgaver om flest/færrest]. Vi siger allesammen flest, 
men jeg bruger ikke selv ordet "færrest" i min 
hverdag. Og det gør de heller ikke og der er også 
nogen, der har fejl. Men det er forbavsende få og det 
er også fordi eg har sagt til dem "at lære matematik, 
er ligesom at lærer fransk".   
INT: Det er et sprog.   
A: "Det er et sprog og i dag kommer I til at lære et 
ord, men I skal egentlig først rigtig lære om det, når I 
går i 3. klasse"  

5. Matematikken er et sprog som 
skal læres. Og det skal også 
vægtes i en evalueringssituation.   
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B  Men alligevel fortæller de mig noget og det gør, at  
man er opmærksom på en anden måde synes jeg. Og 
det har været rigtig fedt til de her  
børneudviklingssamtaler, at kunne sige helt, "prøv at  

6. Det er vigtigt at man i samtale 
med elev og forældre kan vise 
elevens progressionen.   

 se, sådan her var det sidst, ca ½ år siden var det 
sådan her, prøv lige at se hvor flot det er".  

 

B  , jamen at guide dem i "jamen, jeg ved jo ikke hvad et 
barn vejer", "nej, hvordan kunne vi finde ud af det?". 
"Og hvad nu hvis de ikke vejer lige meget - er der ikke 
noget som hedder gennemsnit" - "Nå jo det er 
rigtigt". Og på den måde hele tiden at hjælpe dem og 
guide dem videre.  

7. Overvej hvordan eleverne skal 
guides i evalueringssituationen.   

C  men at problembehandlingen med i hvert fald 
kommunikationen bliver ret tydelig. Om de kan 
forklare deres tænkning bag. Også har vi jo set dem, 
og de har fået feedback og de har fået lov til at 
forfine dem igen.  

8. Elevtænkningen er vigtig at få 
med i evalueringen.  

C  men når man på den måde skal skriftliggøre målene, 
så bliver det også meget færdighedsagtigt  

9. Skriftlighed kan gøre selv den 
åbne opgave lukket  

C  Ja, så kør lidt mere på den der med at man så er som 
gruppe eller makkerpar, så man får sproget i spil.  

10. Hvis sproget skal vægtes, skal 
gruppeopgaver vægtes.   

C  Det er jo også derfor at den der eksamensform i 
matematik. Den gang de to den mundtligedel ud - det 
er jo en katastrofe ik?  

C  Børn der er vant til at sidde med opstillede 
regnestykker, de bliver jo også fandens gode til det. 
Altså og det er de smadder dygtige til i matprøverne 
ik. Men børn der er vant til at, "nå, nu går vi ud i 
skolegården og finder noget matematik, ik?" Det er jo 
noget helt andet - det er jo en helt anden tilgang til - 
og det er jo noget der skal læres.  

11. Evalueringen skal passe til 
den praksis, som anvendes.   

  

   

    

BILAG 4 MENINGSKONDENSERING AF TRANSSKRIBERINGEN AF UDSAGN 
2  
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Angående opgavetype som sætter kompetencerne i spil eller  strukturen 
omkring evalueringen  

Kategori og 
deltager  

Naturlig enhed  Centralt tema  

A  Det er sådan nogle små ting jeg har brugt for at vise 
det vi har arbejdet med. Det skal samtidig have en vis 
underholdningsværdi. Men samtidig viser den, at de 
har forstået principperne i opgaverne.  

12. Det er vigtigt at eleverne kan 
vise, deres forståelse for 
opgaven.  

A  Også tog jeg gerne én af opgaverne og sagde, "den 
skal afleveres på en anden måde end bare i et 
kladdehæfte". Fordi jeg retter dem hjemme ved mit 
køkkenbord om fredagen, så jeg vil gerne 
underholdes. Det skal være interessant, når jeg 
sidder og kigger på det I har lavet.  

13. Overvej formen eleverne 
aflevere evalueringen i.   

A  at det også er noget der har en funktion og en værdi 
at have forståelse for - ja i hverdagslivet.  

14. Konteksten må gerne være 
sådanne, at eleverne kan 
forholde sig til det.   
  

A  , at "lav noget kreativt" indimellem  15. Evalueringen må gerne være 
et kreativ produkt med vige 
rammer for, hvordan det  
afleveres  
   

A  Jeg tænker jo, lidt hen i den der, at der skal være et 
produkt. Helst et kreativt produkt. Om det så er en 
"Book Creator" eller en "Explain Everything" eller en 
foldebog i papir eller at det man siger "du har tre 
minutter på fredag du skal forklare hvordan man 
smartest finder ud af, hvordan 52 ser ud?"  

A  Så du tænker, at vores evalueringsform i princippet 
faktisk godt kunne være, at vi gør rammerne 
fuldstændig vige i forhold til - altså det er ikke papir 
og blyant vi snakker om. Vi snakker om "vælg din  
egen måde at gøre det her på også ser hvor langt de 
må komme?"  

A  INT: Hvorfor tror du det er vigtigt, at børn engagerer 
sig i opgaven, for at de kan finde ud af hvorfor 
minustal er vigtige?   
  
A: Fordi at jeg oplever, at så får de bare en meget 
større forståelse for, principperne i, at jeg vil lære 
dem noget om minustal.  

16. Evalueringen skal kunne 
engagerer eleverne i 
løsningsprocessen.   

A  Så siger jeg "hvis jeg nu var blind, så skal jeg kunne 
forstå hvad I siger til mig, så jeg ved, hvordan man 
skal kunne gøre det". Så det er også noget med at 
hive nogle sanser væk, fordi om ikke andet, så 
kommer de i hverfald lidt op på tåneglene og stå.  

17. Vigtigt at udfordre alle   
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B  Rigtig meget ligesom at holde øje med, at alle mine 
børn, at der sker en udvikling og at det ligesom også 
en en øjenåbner for hvis der ikke gør, særligt ik. 
"Okay, nu er der gået et halvt år og du har kun rykket 
dig 1 Cværdi eller du er gået tilbage". Altså også 
betyder det jo ikke nødvendigvis at det er sandheden, 
vi ved jo godt ved, at de her test er et øjebliksbillede  

18. Progressions evaluering kan 
anvendes som sikkerhed for 
opmærksomhed på den 
konstante udvikling.   

B  at det kunne være fint, hvis vi kunne se på 
kompetencerne også mere som at udvikle dem. Men 
så kræver det også at vi er skarpe på, hvad er, hvad er 
det videre - hvordan kan vi guide dem videre og 
hvordan løser man overhovedet de her opgaver.  

19. Vigtigt at vide, hvordan man 
guider eleverne videre i 
evalueringsprocessen  

B  selvfølgelig med opmærksomhed på, at 
kompetencerne ikke også bliver hvad kan man sige, 
færdighedsorienteret og snævert, når du kan det her 
- så rykker du en gang videre.  

20. For fast kriterier for 
kompetencer, vil øge  
sandsynligheden for at det bliver 
en tjekliste   

B  Det kunne måske også bare være, at man prøver det 
af, på 1. årgang, 2. årgang og 3. årgang bare for at se 
hvordan de egentlig ville svare...anderledes.  

21. elevbesvarelser som grundlag 
for at se elevtænkningen på 
forskellige årgange  

B  INT: At de skal have lov til at tage det med ind i 
processen som er dem og deres proces.  

22. Eleverne skal kunne bidrage 
med dem selv i problemløsningen  

B  Min yndlingsopgave - det er den der elevatoropgave, 
som ligesom er, man får bare af vide: Elevatoren kan 
have 1000 kg, hvor mange børn og voksne kan der 
være?  

23. Åbne opgaver med 
manglende informationer  

B  den gang man måtte gå til gruppeeksamen, at man 
ligesom var flere børn i et rum, hvor man så går rund 
ligesom og overhører hvad der foregår. Man kommer 
hen til dem og guider dem, også arbejder de lidt 
videre også går man til en anden gruppe. også på den 
måde ligesom komme omkring dem, men at de så 
også har arbejdstid.  

24. Makkerarbejde som 
strukturering af  
evalueringsopgaverne  
  

B  Ja, det skal nok mere tænkes i en gruppe - vi har jo 
muligheden for at lave små hold og det så ligesom det 
man så ville gøre.   

   Ja, så kør lidt mere på den der med at man så er som 
gruppe eller makkerpar, så man får sproget i spil.  
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B  INT: Burde man lave forskellige kriterier ift. 
problembehandling og modelleringskompetencen? Er 
der behov for at skille dem lidt ad eller hvad?  
  
B: jeg tænker egentlig umiddelbart nej, fordi det 
handler mere om, "hvordan går du i gang", "hvordan 
arbejder du" og "hvilket resultat kommer du frem til".  

25. Kompetencerne ind tænkes 
som ramme og styrende for 
elevernes proces  

B  "her har du et honninghjerte - undersøg det, hvad 
kan du finde ud af?".  

26. Finde matematikken i et  
element  
  

B  B: ja og det er jo også for børnene gensyns glæden, 
når "ja det var også det vi lavede - aj det skal vi gøre  

27. Opgaverne vil kunne bruges 
af flere omgange  

 igen". også er de jo også trygge i det og trygge i 
opgaven. Så der kan også komme noget andet i spil.  

 

C  Så kunne man jo sige, at børnene kunne få stillet 
samme opgave to gange, i løbet af en tidsperiode - 
eller samme slags opgaver  

C  Og evalueringen af kompetencerne, den måde jeg har  
brugt, som afslutning på et forløb, eller som 
evaluering, det er ofte så f.eks. "flipped learning", 
hvor de så har skulle lave en instruktionsfilm til, det 
kan være deres regnemetoder ift. addition og 
subtraktion  

28. Instruktionsfilm som 
afslutning på et forløb  

C  Det kunne også være - "konstruer en pyramide  29. Konstruere noget angiver 
hvordan eleverne tænker og hvor 
langt de er i deres proces.   
  

C  Men der er jo igen noget med, hvordan vi tager dem. 
Hvis de skal lave det ud i et træk, så tager det jo 1½ 
time og sidde på den måde. Det kan man jo ikke byde 
nogen som helst. Også kommer de måske endelig til 
det sjove - altså det geometriske del ligger jo i 
slutningen, og der er de j fuldstændig færdige med 
den opgave, de hader den jo på det tidspunkt og 
sjusker med det. Det er i hvert fald min oplevelse. 
Fordi de er gået så kold på, at de måske ikke lige har 
lært at gange endnu  

30. Evalueringen skal være kort 
og gennemføres med stort 
udbytte.  

C  Altså jeg synes at det kunne være skønt, at det der - 
at det ikke bliver så færdighedsbaseret, ift. hvornår  
man er god og ikke god til matematik  

31. Evalueringen skal medvirke til 
at færdigheder ikke det der afgør 
om man er god til matematik.   

  

  

  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



  Afgangsprojekt Matematikvejleder  
    Af: Mette Thompson (30127038)  

  

37  
  

   

    

BILAG 5 MENINGSKONDENSERING AF TRANSSKRIBERINGEN AF  
UDSAGN 3  

Om den gode elevbesvarelse og tegn  
Kategori og 
deltager  

Naturlig enhed  Centralt tema  

A  De skal have en forståelse for hvordan man løser 
opgaven  

32. Forforståelsen er vigtig i den 
gode elevbesvarelse  

A  Jeg har på et tidspunkt fået 16 billeder af én som 
bogstavlig talt tømte sin mors klædeskab og tog 
billeder, hver gang han havde lavet en ny 
kombination med tørklæder og perlekæder - han 
havde ikke taget hende BH'er - men det var tæt på. 
Men jeg sad bare der [imiterer "åben mund"] ungen 
forstod fuldstændig "det giver noget nyt, hver gang 
jeg hiver en del ud og lægger en ny del ind, af de dele  
jeg har fået af vide, er til rådighed i starten af 
opgaven, altså 4 bluser, 3 kæder, 2 tørklæder  

33. Elevens egen forståelse skal 
præge processen og resultatet. 
De skal have lov til at bringe dem 
selv med ind i opgaveløsningen.   

A  Her har vi arbejdet med spejling og symmetriakser i 
en anden klasse. [Viser billeder i programmet Diptic]. 
De har så ikke helt forstået det allesammen [viser et 
billede, hvor spejlingen er korrekt i den lodrette 
spejling, men ikke i den vandrette spejling  

34. Deres besvarelser anviser 
hvor de er i deres læringsproces.   

A  Og rigtig mange af dem, tænker jeg "at de er på vej, 
hvis de kan få den spejlet derover [den lodrette 
spejling] også er der de skrappe, som måske ikke 
altid scorer godt i sådan en test [henviser til MAT 
prøverne], men som fortalte de mig, at de havde en 
eller anden visuel indsigt, når de nærmest uden 
problemer kunne sidde og vende alting ligesom, 
hende jeg viste dig før med vandhanen, havde gjort.  

35. Alsidighed i evalueringen 
sikre troværdighed.   

A  Fordi han havde styr på teknikken og havde ingen 
problemer med at jonglerer rund med sine tal. Men 
han kunne sgu ikke forklare principperne i, hvad det 
egentlig var han sad og foretog sig.  
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A  : Overraket, følt mig underholdt. Et eller andet sted 
har jeg noget med en bil, der var styrtet ned over en 
skrænt også en af de der opgaver fra format - også 
med en helikopter og det var så de her med afstande 
og hvor meget mangler der af rebet  

36. Iscenesættelsen af 
besvarelsen viser overskud og 
overblik.  

A  De bliver jo skarpere på at forklare opgaven  37. Formen som besvarelsen skal 
indgå i, skal medvirke til, at 
eleverne bliver fokuserede på 
kommunikationen og herved 
præcise i deres forklaringer.   

A  At det bliver præcist. Trekanter, man kan sætte den 
på spidsen eller man kan sætte den på den ene linje, 
altså de har jo ikke så mange begreber på en trekant 
endnu. Men i stedet for bare at sige "så laver jeg en 
streg her og en streg her".  

 

A  Også må man gætte - man må altid gætte.  38. Gæt skal prioriteres som 
besvarelse.   

B  Jeg tænker godt, at man kunne prøve at arbejde med 
det der "tegn på læring". Hvad er det for nogen tegn 
man ser også have det som en taksonomi, ik. Så vi 
beslutter at 1. niveau det er måske bare at man 
prøver sig frem, 2. niveau det kunne være "er der 
mere systematik i måden de ligesom går til opgaven 
på, bruger de noget...eller trækker de på noget viden 
og noget de allerede kan. Og det 3. kunne være 
noget når de får løftet det helt op og får draget en 
eller anden sammenhæng, hvad det nu er man 
ligesom undersøger.  

39. Progressionen i 
besvarelserne på tværs af de 
mange kompetencer.  Bud på tre 
niveauer  

B  . Men hvis man skal kunne guide børnene, så bliver 
man ligesom nødt til at siger "hvordan er det i går til 
en undersøgelse", hvis det er det, ik? "Også det 
gjorde du da du løste opgaven denne her gang, et par 
måneder senere får du samme opgave igen, hvad gør 
du nu?" . Er der ligesom en forandring i måden du går 
til opgaverne på?  

40. Opgaven kan med fordel 
gentages.   

B  B: ja og mulighed for også at følge børnene i deres 
strategi eller tilgang til det. Det kan jo godt være, at 
de ikke lige går ind på det niveau, som vi har sat som 
niveau 3, det kan da godt være, at de starter et andet 
sted, men så kommer derhen. Eller at de, jeg tror 
man skal passe på, at man ikke låser sig helt fast på, 
hvad der præcis ligger i de bestemte niveauer.  

41. Ønsket om at kunne følge 
elevernes udvikling i strategier og 
tilgang til opgaveløsning.   
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B  Og der synes jeg bare i besvarelsen helt tydeligt kan 
se, i forhold til, både helt i starten at se, hvordan de 
går til opgaven. "Det kan man da ik?" "Hvorfor kan 
man ikke det?" Det der med at få dem til at stille 
nogle spørgsmål og bare i det kan man også bare 
høre, hvor de er henne i deres 
problembehandlingskompetence, synes jeg.  

42. Deres tilgang til opgaven 
kunne være et udgangspunkt 
for bedømmelse.  Graduering 
inden for startopfattelsen 
kunne være:   

- At give op  
- Tøvende men passiv  
- Tøvende men aktiv  
- Arbejder selvstændigt  

B  INT: Hvad kunne det være for tegn, der var inde i en 
sådan Dojo? Kunne det være noget med, du sagde 
noget med, hvordan de går til opgaven, det kunne 
være et parameter  

B  Så deres startopfattelse. Hvor man kan jo have "at 
give op", man kan være "tøvende med passiv" også 
kan man være "tøvende med aktiv" altså "Jeg forstå 
ikke opgaven" fremfor "jeg bliver lige siddende indtil 
du selv opdager, at jeg ikke har forstået opgaven". Er 
der ikke flere niveauer i det "at gå i gang" eller hvad?  

B  Na, det kunne også godt være sådan en "går i gang 
ved at lægge en plan", Går man bare i gang eller 
snakker man først igennem hvad der er af 
muligheder?  

 

B  Men man kunne kalde det "arbejder selvstændigt 
fra start" Men jeg ved ikke helt om der er en i 
midten - men det må man lige overveje.  Også 
kunne den næste nemlig være  
"arbejdsporcessen"  

 

B  Hvor vi selvfølgelig har dem der lægger planen, 
efterprøver, regulerer og hele tiden har en cirkulær 
tilgang til det.  

43. Arbejdsprocessen kunne  
være næste skridt; 
Graduering inde for 
arbejdsprocessen kunne 
være:   

- Gætte for at blive hurtig 
færdig/uengageret  

- Spørgende – ønsker 
hjælp og guidning  

- Arbejder ukritisk uden 
plan og uden at forholde 
sig til opgaven  

B  INT: Også er der dem der bare arbejder ukritisk. Uden 
plan og uden forståelse for..der ville sige 100 børn.  

B  Som ikke forholder sig til opgavens spørgsmål?  
B  bare det at gætte - uden at have "at der bare er 50 

børn" uden overhovedet at benytte nogen som helt 
strategi  

B  "100 børn - jeg er færdig".   
  
INT: Nå ja, hurtig = dygtig.  
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B  Så er der vel stadig de meget spørgende. Brug for 
guidning, støtte måske endda en strategi. Der skulle 
man så måske overveje spørgsmål. Hvad ville den 
gruppe børn spørge om? Og hvordan vil man kunne 
guide dem...  
  
B: Man selv fortæller dem hvad de skal  

- Arbejder uden plan, men 
forholder sig til opgaven  

- Lægger en plan, 
efterprøver  

- Lægger en plan, 
efterprøver og regulerer   

B  , men kunne det så ikke godt være den færdige 
besvarelse?   
I den kunne der også godt være den der, man har 
siddet og regnet og lavet gennemsnit, ogsådanne 
noget og så har man fået et eller andet resultat, også 
siger man "her" uden at forholde sig til det.   
    
INT: ja. Så det er med beregninger og forklaring, men 
uden resultat. Men uden realistisk sans. Også er der 
selvfølgelig beregninger og forklaringer med realistisk 
resultat.  

44. Den færdige besvarelse 
kunne være det sidste 
parameter:  
Graduering inde for den færdige 
besvarelse kunne være:  

- Et tal, uden 
enheder/med enheder  

- Med beregning og 
forklaring men uden at  
forholde sig til  
udgangspunktet  

- Med beregning og  
forklaring og forholder 
sig til udgangspunktet  

- Flere forskellige 
resultater med forskellige 
udgangspunkter  

  

B  Og der kan jo også være den med flere forskellige 
resultater. "Først traf vi et valg om kun med voksne, 
så prøvede vi kun med børn, men så tænkte jeg også, 
at så mange børn kune man ikke være derinde"   
  
INT: Det kunne jo også være en måde at guide på, ik? 
Fordi bare fordi man starter med at lægge en plan og 
efterprøver den, og regulerer den, så bliver man 
færdig, hvad så. Så kunne det jo også være et 
parameter at man laver nogle guidningsspørgsmål, 
"hvad nu hvis..."  
  
B: Og et niveau kunne jo ligesom være hvis, et højt 
niveau, hvis de selv stiller "hvad nu hvis..." spørgsmål.  

B  INT: Så kan det jo bare være "et tal", ik?   
  
B: Jo  
  
INT: Også kan man jo ligefrem uddybe den, så den 
hedder "uden enheder" og "med enheder" alt 
afhængig af, hvor realistisk det er.  

 

C  Jo jo, nogen vil kunne se - kun kunne beskrive en 
cirkel, hvor andre vil jo kunne begynde beregninger 
med omkreds, hvad der nu er af matematik, egerne 
giver også trekanter - hvor langt kan det køre og 
rotationen, nej jeg ved ikke - nu kommer jeg også ud 
på et eller andet, men på den måde kan det jo blive 
gradueret.  

45. Opgaverne i evalueringen skal 
lægge op til at alle elever kan gå 
til opgaven.   
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C  Jamen de ville jo se noget om formerne ik? 
Geometriske former. De ville måske også kunne se 
noget med ... det ved jeg ikke,,, fart og rotation...De 
ville måske også kunne begynde at finde egne 
metoder for beregning af areal og omkreds, ik?  

C  gå i den lave ende kun Formen Cirklen?  
C  Og det er jo der hvor jeg synes - at det 

kompetencerne kan, eller sådan at man, eller den her 
form for opgaver, at de sikkert alle sammen vil kunne 
løse den også er det man skal ind bag på og vurdere, 
hvor forfinet er løsningen, ik? Der er ikke noget rigtig 
og forkert  

46. Lærere skal ind bag 
elevtænkningen og vurdere, hvor 
forfinet løsningen er.   

  

  

  

   

    

BILAG 6 MENINGSKATEGORISERING   

Af de centrale temaer fra meningskondenseringen  

Strukturen om evalueringen  Evalueringsopgavernes form  Efterbehandling   
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Vejledning i hvordan der skal 
guides  
7. Overvej hvordan eleverne skal 
guides i evalueringssituationen.  19. 
Vigtigt at vide, hvordan man guider 
eleverne videre i 
evalueringsprocessen  
  
Gruppearbejde  
2. Sammen ved vi mange flere ting 
5. Matematikken er et sprog som 
skal læres. Og det skal også vægtes i 
en evalueringssituation.   
10. Hvis sproget skal 
vægtes, skal gruppeopgaver 
vægtes.   
11. Evalueringen skal 
passe til den praksis, som 
anvendes.  24. Makkerarbejde som 
strukturering af 
evalueringsopgaverne  
41. Ønsket om at kunne følge 
elevernes udvikling i strategier og 
tilgang til opgaveløsning.   
  
Alternativ form  
4. Der skal være mulighed for 
at anvende forskellige tekniske 
elementer i evalueringen.  
13. Overvej formen eleverne 
aflevere evalueringen i.   
15. Evalueringen må gerne være et 
kreativ produkt med vige rammer 
for, hvordan det afleveres  
28. Instruktionsfilm som afslutning 
på et forløb  
  
Gentagelser af samme opgaver 
27. Opgaverne vil kunne bruges af 
flere omgange  
40. Opgaven kan med fordel 
gentages.   
  
Kort evaluering  
30. Evalueringen skal være kort og 
gennemføres med stort udbytte.  
  

Skrift eller mundtligt information?  
1. Skriftlighed er et parameter, som 
ofte anvendes – men vi skal huske et 
mundligt parameter.   
9. Skriftlighed kan gøre selv den  
åbne opgave lukket  
  
Flere svarmuligheder  
3. Vægtningen af flere måder at 
svare på er vigtig i både  
undervisningen og evalueringen  
  
Åbne opgaver  
23. Åbne opgaver med manglende 
informationer  
26. Finde matematikken i et element 
29. Konstruere noget angiver 
hvordan eleverne tænker og hvor 
langt de er i deres proces.   
45. Opgaverne i evalueringen skal 
lægge op til at alle elever kan gå til 
opgaven.  
  
Iscenesættelsen er vigtig  
37. Formen som besvarelsen skal 
indgå i, skal medvirke til, at eleverne  
bliver fokuserede på 
kommunikationen og herved 
præcise i deres forklaringer.   
14. Konteksten må gerne være 
sådanne, at eleverne kan forholde 
sig til det.   
16. Evalueringen skal 
kunne engagerer eleverne i 
løsningsprocessen.   
17. Vigtigt at udfordre 
alle   
  

Skal belyse elevtænkning  
8. Elevtænkningen er vigtig at få 
med i evalueringen.  
36. Iscenesættelsen af besvarelsen 
viser overskud og overblik.   
12. Det er vigtigt at eleverne kan 
vise, deres forståelse for 
opgaven. 21. elevbesvarelser som 
grundlag for at se 
elevtænkningen på forskellige 
årgange 46. Lærere skal ind bag 
elevtænkningen og vurdere, hvor 
forfinet løsningen er.  
  
Forståelsen skal kunne belyses  
22. Eleverne skal kunne bidrage 
med dem selv i problemløsningen 
32. Forforståelsen er vigtig i den 
gode elevbesvarelse  
33. Elevens egen forståelse skal 
præge processen og resultatet. De 
skal have lov til at bringe dem selv 
med ind i opgaveløsningen.   
  
Progressionen skal kunne belyses 6. 
Det er vigtigt at man i samtale med 
elev og forældre kan vise elevens 
progressionen  
18. Progressionsevaluering kan 
anvendes som sikkerhed for 
opmærksomhed på den konstante 
udvikling.   
34. Deres besvarelser anviser hvor 
de er i deres læringsproces.   
39. Progressionen i besvarelserne på 
tværs af de mange kompetencer.  
Bud på tre niveauer  
  
Kompetence tjekliste 
20. For fast kriterier for 
kompetencer, vil øge  
sandsynligheden for at det bliver en 
tjekliste   
  
Troværdighed  
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  31. Evalueringen skal medvirke til at 
færdigheder ikke det der afgør om 
man er god til matematik.  
35. Alsidighed i evalueringen sikre 
troværdighed.   
  

  

 Bud på vurderingsparametre  
Startopfattelse  Arbejdsproces  Besvarelsen  
42. Deres tilgang til opgaven 
kunne være et udgangspunkt for 
bedømmelse.  Graduering inden 
for startopfattelsen kunne være:   
-At give op  
-Tøvende men passiv  
-Tøvende men aktiv  
-Arbejder selvstændigt  
  

43. Arbejdsprocessen kunne være  
næste skridt; Graduering inde 
for arbejdsprocessen kunne 
være:  -Gætte for at blive 
hurtig færdig/uengageret  
-Spørgende – ønsker hjælp og 
guidning  
-Arbejder ukritisk uden plan og uden 
at forholde sig til opgaven  
-Arbejder uden plan, men forholder  
sig til opgaven  
-Lægger en plan, efterprøver -
Lægger en plan, efterprøver og  
regulerer   
  

44. Den færdige besvarelse kunne 
være det sidste parameter: 
Graduering inde for den færdige 
besvarelse kunne være:  
-Et tal, uden enheder/med enheder -
Med beregning og forklaring men  
uden at forholde sig til 
udgangspunktet  
-Med beregning og forklaring og 
forholder sig til udgangspunktet -
Flere forskellige resultater med 
forskellige udgangspunkter  
  

  

  

  

    

BILAG 7 OPGAVESÆTTET  

Overordnede overvejelser;   
Opgavesættet indeholder en individuel del og en gruppedel. De skal være sammen to og to. Forsøg at lave 

grupper, der matcher hinanden fagligt og i forhold til abstraktionsniveau.   

Intentionen med opgavesættet er, at få et overblik over hvordan børnene forstår opgavetyperne og hvordan de 

arbejder systematisk med dem.   

Der er i den individuelle del tre overordnede hensigter:  
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1. Afklare hvorvidt barnet kan orientere sig, hvilket viser hvordan deres arbejdshukommelse bidrager til 

opgaveløsningen. Dette gøres ved at give flerledede informationer. F.eks. ”ovenover jeres navn skriver 

i…”  

2. Afdække hvor struktureret barnet arbejder med problemstillingerne. Dette gøres ved at give åbne 

problemstillinger, som er tidsbegrænsede, hvilket giver et billede af deres proces i opgaverne.  

3. Afklare hvor barnet er i forhold til, at arbejde med at afsøge mange muligheder.  Dette gøres ved at give 

åbne opgaver, og gøre dem bevidst om, at de mange muligheder er et af vurderingskriterierne.   

Der er i gruppedelen ligeledes tre overordnede hensigter:  

1. Sætte fokus på, hvordan barnets umiddelbare arbejdsstrategi er. Hvad er deres holdning og adfærd, når 

de modtager en ny opgave?   

2. Belyse, hvordan de arbejder i processen. Er de spørgende, opsøgende eller passive?  

3. Værdisætte den færdige besvarelse. Opgaverne er så alle kan besvare dem, men forskellen lægger i, 

hvor forfinet besvarelsen er.   

Kriterierne for bedømmelsen skal være tydelig og hjælpespørgsmålene er lavet for, at give ideer til, hvordan 

man kan hjælpe enkelte børn på vej, uden at give dem en strategi.   

Materialer;   
Blankt (eller ternet) papir og skriveredskaber til børnene.   

Udfoldningsarket med den første makkeropgave på.   

Prøvevejledningen til dig selv. Læs opgaverne igennem inden prøven gennemføres. Det er helt i orden, at lave 

ordlyd og sætningskonstruktion om, så det passer mere, til det man selv ville sige/formulere.    

Alt med fed skrift er til oplæsning. Du må gerne skrive fakta ting ned på f.eks. en tavle. F.eks. i frugtopgaven kan 

man skrive 10 stykker frugt, Æbler eller Bananer.   

Lav grupperne forud for gennemførelsen af opgavesættet.   

En timer eller et stopur.   

Der anbefales, at børnene ikke anvender viskelæder, men overstreger eventuelle fejl, på denne måde kan deres 

evne til at ændre deres svar, komme i betragtning.   

For at vurdere børnene i gruppedelen kan et evt. kamera anvendes til filmning eller app’en ”Class Dojo”, hvor 

kriterierne kan indskrives i.   

Prøvevejledning  
Introduktion   
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Nu skal I prøve, at lave nogle opgaver, hvor I først skal løse nogle selv og bagefter sætter jeg jer sammen i 
makkerpar også skal I løse de sidste sammen.   

Det er vigtigt at I lytter godt efter instruktionen og spørger ind, hvis der er noget I ikke forstår. Husk at tage 
hånden op, hvis I vil spørge om noget, så det ikke forstyrre de andre.   
Mange af opgaverne kan løses på mange forskellige måder og den måde, som I vælger at løse den på, fortæller 
mig noget om, hvordan I tænker og arbejder med matematikken. Så derfor er det vigtigt, at I gør det I mener 
er det rigtige.   
1. Den første ting i skal – er, at skrive jeres navn midt på papiret.  
  
Hvilken retning papiret vender betyder ikke noget.   
  
2. Ovenover jeres navn, skriver I alle de plus par I kender.   
Et plus par er to ens tal lagt sammen. F.eks. er 2+2=4 og 3+3=6.  
”2 og 2” er det samme tal og derfor er de et plus par. Husk at skrive resultaterne også.   
I kan sikket mange plus par og derfor skal I skrive alle dem ned, hvor I ikke behøver tænke meget over, 
hvad det giver. I får 3 minutter til opgaven og skal arbejde i alle 3 minutter.  Værsgo at gå i gang!  

Hjælpespørgsmål:  
- Prøv at forklare mig, hvad et plus par er.   
- Hvilke plus par kender du svaret på, uden af tænke?   
- Prøv at skrive alle de plus par ned, som du kan.   

  
Er der en systematik i deres måde at arbejde sig frem på?   
Arbejder de i alle tre minutter – eller stopper de før tid? Spørg ind, hvis de stopper før tid.   
  
3. Under jeres navn skal I løse den næste opgave.   
Jeg vil have 10 stykker frugt. Jeg vil kun have æbler og bananer. Der er mange forskellige måder, jeg kan få 
10 stykker frugt i alt. Du skal nu prøve at tegne eller skrive alle de måder du mener, at jeg kan tage 10 
stykker frugt på, når jeg nu kun vil have æbler og bananer.   
I får igen 3 minutter til opgaven og skal arbejde i alle 3 minutter.  Værsgo 
at gå i gang!  
Hjælpespørgsmål:  

-  Prøv at forklare opgaven 
til mig -  Hvad forstår du ved 
opgaven?  
- Prøv at fortælle mig 1 måde, at tage 10 stykker frugt på, hvis jeg skal have nogle æbler og nogen 

bananer.   
- Hvordan kan du være sikker på, at du har alle mulighederne?   

  
Er der en systematik i deres måde at arbejde sig frem på?   
Arbejder de i alle tre minutter – eller stopper de før tid? Spørg ind, hvis de stopper før tid.  
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4. Vend papiret. Halver papiret med en streg, som deler papiret i to lige store dele. Skriv 1 i det ene rum og 
2 i det andet.   

  
5. I rum nr. 1 skal du løse den næste opgave. (Skriv evt. fakta på tavlen)  
I en fodboldturnering, får et hold: 3 point når de vinder, 1 point når de spiller uafgjort og 0 point når de 
taber en kamp. Et hold, som hedder Zedland, har 11 point i alt.   
Hvor mange kampe kan Zedland have spillet? Igen er der flere måder. Skriv eller tegn alle de kampe du 
mener, Zedland kan have vundet, spillet uafgjort eller tabt for at få 11 point i alt. Der er mange muligheder, 
derfor får I igen 3 minutter til opgaven og skal arbejde i alle 3 minutter.  Værsgo at gå i gang!  

Hjælpespørgsmål:   
- Prøv at forklare opgaven til mig?  
- Hvad forstår du ved opgaven?  
- Hvis de kun havde 6 point – så ville 2 kampe, hvor de havde vundet, give dem 6 point i alt. Men 

opgaven siger 11 point – så hvilke kampe tror du de har spillet?   
  

  
6. Zedland kunne have spillet 99 kampe, hvis de havde tabt 90, spillet uafgjort i 8 kampe og vundet 1. Også 
havde de ligget langt nede i deres pulje. Men Zedland ligger højt – i top tre. Så de kan ikke have spillet 
mange kampe. I skal nu finde ud af, hvor få kampe de kan have spillet, for at opnå 11 point?  
Hjælpespørgsmål:   

- Hvad er det højeste antal kampe, du har fundet i den sidste opgave? Hvordan fandt du dem?   
- Prøv nu at finde det mindst antal kampe, altså hvor få kampe kan de have spillet?   

  

Godt så er den del overstået, hvor I skulle arbejde alene. Nu skal I gå sammen med jeres makker, efter I har 
afleveret papiret til mig.   

Når man arbejder sammen som makkerpar er det vigtigt, at I både lytter på hinanden og giver hinanden tid til 
at få forklaret sig. I de næste opgaver, vil jeg holde øje med og vurdere jer på;  

- Hvordan I går i gang med en opgave. Hvis I er i tvivl, bliver I så siddende stille, spørger I hinanden eller 
mig?   

- Hvordan arbejder I sammen? Gætter I, laver I en plan, forholder I jer til om jeres resultater giver 
mening, bliver I ved med at finde andre måder at løse opgaven på, ved at tage nye og anderledes 
valg?  

- Jeres færdige besvarelse vil blive bedømt på, hvordan I argumenterer for jeres svar og hvor 
kompliceret jeres løsning er og om I forholder jer til, hvordan svaret passer til de valg I har taget, for 
at løse opgaven.   

7. Jeres første opgave består i, at I skal afgøre hvilke udfoldninger/mønstre som faktisk kan foldes, som den 
æske, der er vist ved siden af. I må gerne notere og argumentere for hvorfor eller hvorfor ikke, den kan lade 
foldes til den viste æske. De stiplede linjer anviser, hvor man skal folde henne.   
Vis billedet frem og aflever et ark til hver gruppe.   
 -  Prøv at forklare hvordan man kan se, hvor man skal folde æsken henne på udfoldningen.   
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8. Jeres sidste opgave er, at I sammen skal prøve at besvare, hvor mange toiletter der er brug for på en 
skole?   
I må tegne/skrive/diskutere: Der er et krav om, at I skal kunne vise jeres løsning og måske er der flere end 
en? I har 15-20 minutter til denne opgave, så der er god tid. Husk at gøre de valg I tager meget tydelige for 
os andre.  
Vi slutter af med, at jeres svar bliver filmet. (Undlad, hvis det er for svært og lad dem i stedet argumentere 
og fremlægge for hinanden).   
  
Hjælpespørgsmål:  

- Hvordan vil I argumenterer for, hvor mange toiletter der er brug for?  
- Hvilke valg har I truffet, for at komme frem til jeres løsning?  

  
  

   

   

    

    

BILAG 8 OPGAVESÆT MED EKSEMPLER PÅ ELEVBESVARELSER  

   
2. Ovenover jeres navn, skriver I alle de plus par I kender.   
Et plus par er to ens tal lagt sammen. F.eks. er 2+2=4 og 3+3=6.  
”2 og 2” er det samme tal og derfor er de et plus par. Husk at skrive resultaterne også.   
I kan sikket mange plus par og derfor skal I skrive alle dem ned, hvor I ikke behøver tænke meget over, 
hvad det giver. I får 3 minutter til opgaven og skal arbejde i alle 3 minutter.  Værsgo at gå i gang!  

Hjælpespørgsmål:  
- Prøv at forklare mig, hvad et plus par er.   
- Hvilke plus par kender du svaret på, uden af tænke?   
- Prøv at skrive alle de plus par ned, som du kan.   

  
Er der en systematik i deres måde at arbejde sig frem på?   
Arbejder de i alle tre minutter – eller stopper de før tid? Spørg ind, hvis de stopper før tid.   
  
Taksonomier  Elevbesvarelser  Beskrivelse af niveau  
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Eksempel på niveau 1:  
  

  

  
Få Plus Par 0-1, eller  
misforstået opgaven  
  

Eksempel på niveau 2:   
  

  

  
Få Plus Par 1-4  
Fejl i udregning eller 
manglende udregninger  

Eksempel på niveau 3:  
  

 

  
Plus Par 5-11.   
Tilfældige og enkelte ikke  
udregnede  
  

  
Eksempel på niveau 4:  
  

  

  
Mange Plus Par: 12-17, kan 
være i system og alle er 
udregnede.   
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Eksempel på niveau 5:  
  

 

  
Plus Par: 17- eller derover.   
Ofte i et system.   
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
3. Under jeres navn skal I løse den næste opgave.   
Jeg vil have 10 stykker frugt. Jeg vil kun have æbler og bananer. Der er mange forskellige måder, jeg kan få 
10 stykker frugt i alt. Du skal nu prøve at tegne eller skrive alle de måder du mener, at jeg kan tage 10 
stykker frugt på, når jeg nu kun vil have æbler og bananer.   
I får igen 3 minutter til opgaven og skal arbejde i alle 3 minutter.  Værsgo 
at gå i gang!  
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Hjælpespørgsmål:  
- Prøv at forklare opgaven til mig -  Hvad forstår du ved opgaven?  
- Prøv at fortælle mig 1 måde, at tage 10 stykker frugt på, hvis jeg skal have nogle æbler og nogen 

bananer.   
- Hvordan kan du være sikker på, at du har alle mulighederne?   

  

Er der en systematik i deres måde at arbejde sig frem på?   
Arbejder de i alle tre minutter – eller stopper de før tid? Spørg ind, hvis de stopper før tid.  
  
Taksonomier  Elevbesvarelser  Beskrivelse af niveau  
Eksempel på niveau 1:  
  

  

  
Få frugt 0-1, ofte tegnet. Har 
ikke strategier til at finde på 
flere end én løsning.   
  

Eksempel på niveau 2:   
  

  

  
Få frugt 1-3, ingen systematik 
og ofte tegnet eller enkle  
symboler  
  

Eksempel på niveau 3:  
  

 

  
Frugt 3-8, mangler systematik  
tegnet eller simple symboler  
  

Eksempel på niveau 4:  
  

  

  
Frugt 5-10, anvender symboler 
og har en begyndende 
systematik, men har ikke alle 
muligheder med.    
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Eksempel på niveau 5:  
  

 

  
Frugt alle 11 muligheder med 
opsat systematisk.     
  

  
5. I rum nr. 1 skal du løse den næste opgave. (Skriv evt. fakta på tavlen)  
I en fodboldturnering, får et hold: 3 point når de vinder, 1 point når de spiller uafgjort og 0 point når de 
taber en kamp. Et hold, som hedder Zedland, har 11 point i alt.   
Hvor mange kampe kan Zedland have spillet? Igen er der flere måder. Skriv eller tegn alle de kampe du 
mener, Zedland kan have vundet, spillet uafgjort eller tabt for at få 11 point i alt. Der er mange muligheder, 
derfor får I igen 3 minutter til opgaven og skal arbejde i alle 3 minutter.  Værsgo at gå i gang!  

Hjælpespørgsmål:   
- Prøv at forklare opgaven til mig?  
- Hvad forstår du ved opgaven?  
- Hvis de kun havde 6 point – så ville 2 kampe, hvor de havde vundet, give dem 6 point i alt. Men 

opgaven siger 11 point – så hvilke kampe tror du de har spillet?   
  

6. Zedland kunne have spillet 99 kampe, hvis de havde tabt 90, spillet uafgjort i 8 kampe og vundet 1. Også 
havde de ligget langt nede i deres pulje. Men Zedland ligger højt – i top tre. Så de kan ikke have spillet 
mange kampe. I skal nu finde ud af, hvor få kampe de kan have spillet, for at opnå 11 point?  
Hjælpespørgsmål:   

- Hvad er det højeste antal kampe, du har fundet i den sidste opgave? Hvordan fandt du dem?   
- Prøv nu at finde det mindst antal kampe, altså hvor få kampe kan de have spillet?   

  

  

  
Taksonomier  Elevbesvarelser  Beskrivelse af niveau  
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Eksempel på niveau 1:  
  

  

  
Zedland: tilfældige tal/har 
opskrevet men ikke udregnet.   
  

Eksempel på niveau 2:   
  

 

  
Zedland: enkelte svar men 
uden enheder/Flere svar, men 
forkerte. Har ikke kunnet løse 
opgave 2.   
  

Eksempel på niveau 3:  
  

  

  
Zedland: enkelte svar og 
opskrivninger med enheder.  
Omstillingen til opgave 2 var 
svær, har fortsat  med opgave  
1.   
  

Eksempel på niveau 4:  
  

  
  

  
Zedland: enkelte svar og 
opskrivning med systematik.  
Løst opgave 2  

Eksempel på niveau 5:  
  

 

  
Zedland: systematik angående 
svar og opskrivning med 
pointenheder eller symboler.  
Har ofte løst opgave 2 med 
forklaringer.   
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8. Jeres sidste opgave er, at I sammen skal prøve at besvare, hvor mange toiletter der er brug for på en 
skole?   
I må tegne/skrive/diskutere: Der er et krav om, at I skal kunne vise jeres løsning og måske er der flere end 
en? I har 15-20 minutter til denne opgave, så der er god tid. Husk at gøre de valg I tager meget tydelige for 
os andre.  
Vi slutter af med, at jeres svar bliver filmet. (Undlad, hvis det er for svært og lad dem i stedet argumentere 
og fremlægge for hinanden).   
  
Hjælpespørgsmål:  

- Hvordan vil I argumenterer for, hvor mange toiletter der er brug for?  
- Hvilke valg har I truffet, for at komme frem til jeres løsning?  

  
  

Eksempler på den færdige besvarelse – da de to andre ift. forståelse og proces er en lærervurdering  
Taksonomier  Elevbesvarelser  Beskrivelse af niveau  
Eksempel på niveau 
1:  
  

  

  
C: Ingen besvarelse eller 
tilfældige tal uden 
forklaringer med/uden 
enheder  
  

Eksempel på niveau 
2:   
  

  

  
C: Tal uden forklaringer, 
med enheder. Mangler 
enkelte områder f.eks. 
Antallet af børn, voksne, 
toiletter, skolens størrelse  
  

Eksempel på niveau 
3:  
  

 

  
C: Tal med enkle  
beregninger, forholder  
sig ikke til  
udgangspunktet eller er 
urealistisk.   
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Eksempel på niveau 
4:  
  

  
  

  
C: Tal med enheder, 
beregninger og 
forklaringer, forholder sig 
til udgangspunktet, kan 
være urealistisk.   
  

Eksempel på niveau 
5:  
  

   

  
C: Forholder sig 
argumenterende og 
reflekterende over 
valg/fravalg. Har en 
realistisk 
hverdagsforståelse.  Kan 
have flere resultater 
med forskellig 
udgangspunkter.   
  

  

  

   

  

    

BILAG 9 KODNING AF ELEVBESVARELSER  

Signaturforklaringer      
Info: der er 9 flerledede informationer i løbet af ophavesættet  
PP: Plus Par; der er uendelige muligheder. De opstilles som rigtige/antal præsterede  
Frugt: Der er 11 muligheder. De opstilles som rigtige/antal præsterede  
Zed: Zedland opgaven, de opstilles som antal rigtige/antal præsterede  
Zed2: Zedland opgave 2, TIMSS opgaven, s. 48   
  + står for korrekt besvarelse  
  o står for forsøgt besvarelse eller fortsat af opgave Zed.   

- står for  
  ikke løst      
Figurer: er foldningen af 3D figurer, TIMSS opgave s. 75  
  + står for korrekt besvarelse at ABCD mulighederne  
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- står for ukorrekt besvarelse af ABCD mulighederne  
  /mangler et tegn er det fordi der mangler en besvarelse  
Toiletter:   Besvarelsen indtastet    
PFZ; Solotaksonomi trin efter kriterierne om Pluspar, Frugt, Zedland  
ABC: Solotaksonomi trin efter kriterierne om   
  A: Startopfattelse/forståelse  
  B: Arbejdsindsatsen i processen  
  C: Den færdige besvarelse  
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